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Num. 28. Lietuvninku

PEBŽYA Ll! A-
— Dr. Petras Matulaitis, 

Kotelnicoje, Viatkos gub., ta 
po palaidotas su„Marsėlijeza”, 
kurią pagiedojo piQltiszki isz- 
tremtiejie ir ant grabo uždėjo

> vainiką su paraszu „borcu za 
\svobodu”[ kovotojui už laisvę |.

j — „Lietuva” prancsza, kad 
Dondone, Anglijoj, susitvėrė 
lietuviszka kooperatyvisžka 
draugystė „Lietuva”, paie ku
rios prisiraszė 17 draugų. Mie- 
riai bus praneszti vėliaus.

—• Brooklyne susitvėrė „So- 
cialiszka prekystės draugystė”, 
kurios sąnariai moka į drau 
gystės kasą po £0 et. ant san 
vaitės. Kasoje turį per $100 
jau, kaip paduoda „Lietuva”.

— E. St. Louis, 111. ir apie- 
linkės lietuviai neskaitydami 
jokių lietuviszkų laikraszcziu, 
per suskaitymą liaudės, visi už- 
sirasžė kaipo polenderiai ir 
maskoliai.

— New Britain, Conn. kun. 
Žebris per pamokslą 1 d. Lie- 

' pos exkominikavojo valnama- 
nius ir suteikė jiems vardą 
velnamai, kurių reik szalintis, 
o negalint atsiginti, muszti, 
bet tik žodžiais, ne akmenais. 
Teip rodyjo tik atitaisydams, 
kur buvo liepęs pirma muszt. 
Teip gi papasakojo, kad kaip 
paskaitė isz laikraszcziu apie 
Susivienyjimo Lietuvių Vaina 
manių susitvėrimą, tai net 
plaukai ant galvos atsistoję.

M, Laisvė.
— Passaic, N. J. 30 d. Ber

želio br /o lietuviszkas drau
gystės piknykas, kur ant gala , 

) virszininkai draugystės susi- nes nieko gero neiszgirsę, gir- 
toiuszė ir net susipjautė, ir net di, kad kalbėtu Dr. Szliupas, 

• -6 tapė patraukti į sūdą. Tai | tai butu bent ko paklausyti 
kur musų brolių aukos eina!

. Ant parsigabenimo gerų laik
raszcziu, suszelpimą lietuvisz
kų kankintinių, aukų parodai

Į tai musų broliai cento neisž- 
I tenka, bet ant užtraukimo gė- 

ir apavimo provininkų tai 
yra per pilnai.

Musų politiszki kliubai 
tokiais pagal vardus, ko

/

kie jie nebūtu, bet tik kuopos eybę tu kalbi, ir paskui jįvisi 
Praėjusę subatą geri katalikai pradėjo rėkti ir 

trypti. Ant salės buvo atėjęs ir 
pats majoras, kuris matydamas 
kad gal užgimti kraujo pra
liejimas, paliepė policijantams 
iszvesti kun. Dilionį nuo salės 
į lakopą isz kur tuoj pa
leido. Ant gatvės kilo 
baisus ermydeiis. 500 vyrų, 
moterių ir vaikų sekė paskui 
ir klykė. Bobos ir vaikai bu
vo ypatiszkai prirengti klyki
mui. Vaikai sekiojo paskui 
tariamus bedievius ir visaip 
ževernojo. Puikus mokinimas 
jaunuomenės, užpuldinėti ant 
praeinanezių ^žmonių gatve? 
Bobos ko nesusirovė ant gat
vės tarp savęs iszsivadindamos 
moteriszkais žodžiais irliepda 
mosi pabueziuoti.... Tai gi 
Pittstone katalikystė kyla kaip 
ant mielių. O sviete! o žmo
nės! o mokintojai!?

— Kun. Žilinskas ir kun. 
Kaulakis utarninke, 10 Liepos, 
iszkeliavo į Paryžių antparo- . 
dos.

Aukos paminklui 
' Dr. V. Kudirkos.
E.Zanievskis,Westville,II). -25 
J. J. Kazokas,

E.St.-Louis, Ill. -50
Buvo $6,25 
Labu $7,00 
Redakcija.

Aukos kankintiniams
J. J. Kazokas,

East St. Louis, Ill. -20 
Buvo $1,65 
Labu $1,85 
Redakcija. <

parsidavimo.
. buvo rinkimai Luzernės pa

vieto urėdninkų. Kandidatai 
buvo nė partijos pastatyti nei 
žmonių, bet patys apsigarsino 
norinti užimti tuos urėdus ir 
ir kiekvienas už save agitavojo 
ir kaip? Nupirko kelis veži
mus bertainukų alaus ir nuve
žė tiesiok į tulus namus,sukvie- 
cziant kaimynus ant gėrymo. 
Kuriems teko bent stiklas 
alaus, tie ėjo balsuoti, o ku
riems neteko, tie liko nebalsa
vę. „Už ką balsuoti, kad nei 
stiklo alaus negavau ?” Kiti ga
vę iszgerti kelis stiklus alaus, 
nežinodami kandidato vardo, 
klausė už ką balsuoti. Prie 
tokio budo ar galima tikėtis 
geresnės ateitės, geresnės val
džios, jeigu balsuotojai, su tver
to j ai tos valdžios, žiuri tiktai 
kad gauti iszsigert ir dar kelis 
dolerius? O kada jį nutveria 
toji valdžia į savo nagus, nulu
pa skūrą ir pasiprieszinus isz- 
szaudo, tai dejuoja ir guodžia
si kad valdžia negera. Už stik
lą alaus ir dolerį daugumas 
balsuotojų yra perkamas, ir 
kuris gal iszmest kelis tuks- 
tanczius dol. ant alaus, toks 
tiktai gal tikėtis būti iszrinktu 
ant urėdo. Prie tokio budo 
rinkimo valdininkų, nieko ge
ro negalima lūkėti.

— Praėjusį nedėldienį Pit- 
tstone vėl buvo rengiama pra
kalba kun. V. R. Dilionio su 
tėma „Ateik karalystė tavo’?. 
Kunigas Szedvydis per pa
mokslą persergėjo savo parapi- 
jonuš, kad neitu ant prakalbų,

czium ir joje sutalpintos yra 
knygos nelegaliszkos, tai yra 
knygos spaudintos lietuvisz- 
koma litaroms ir iszleistos po 
uždraudimo spaudos. Dviejose 
mažose spintose sutalpinti kiti 
rasztai, t. y. tie, ką iszėjo pirm 
uždraudimo spaudos ir rasztai 
Prūsų Lietuvos su gotiezkomis 
literomis. Tos dvi spintos 
yra prikabintos prie sienos. 
Ta spinta, kurioje yra rasztai 
iszėję priesz 1864 m. yra pri
kalta prie sienos po deszinei 
pusei, teipgi priesz grinczią, 
ir apriez senų lietuviszkų 
knygų joje yra iszsta tytos 
teipgi kelios lietu viszkos kny
gos su maskoliszkomis litaro- 

2 ko-

» 
nes mokintas žmogus. Ant 7 
valandos vakare, nuėjus kun. 
Dilioniui ant salės vienas geras 
katalikas tuoj pradėjo rėkti, 
kurį policijantai su lazdoms 
apraminę nuvedė į lakopą. 
Žmonių į salę buvo susirinkę į 
300. Kada kun. D. pradėjo 
kalbėti, kitas geras katalikas 
pradėjo rėkti klausdama, artei.

Parodos reikalai.
Lietuviszkas skyrius 
ant visasvietinės parodos Paryžiuje 

1900 m.
(Tęsimas.)

Lietu viszki rasztai yra isz- 
statyti 3-jose spintose, vienoje 
didelėje ir dviejose mažose. 
Didelė spinta stovi po kairei 
pusei priesz grinczią, ties pe-

mis, keli rankraszcziai, 
pijos dvasiszkų knygų ir keli 
dokumentai. Knygos su go- 
tiszkomis litaromis yra iszsta- 
tytos kitoje mažoje spintoje, 
toliau nuo grinczios. Lai-' 
kraszcziai netik ką yra sudėti 
spintose, drauge su knygomis, 
bet teipgi yra iszstatyti sky
rium, isz lauko spintų, prie jų 
szono ir sukarstyti ant drati- 
nių kopėczaiczių. Mus laik- 
raszcziai yra iszstatyti prie to 
szono spintos, kuri yra at
kreipta į vidų, ir kiekvienas, 
prisiartinęs prie grinczios, 
lengvai gal juos užtėmy t. Že- 
miaus laikraszcziu yra lenty
na, kur sudėta katalogai ir ki
tokį prigulintiejie prie infor
macijos rasztai. Priesz lai- 
kraszczius pastatytas aržuoli- 
nis, seklytinis stalas, turintis 
180 metų. Ant to stalo padė
ta publikai pasižiūrėt biblio- 
graphija Baltromaiczio su di
deliu paraszu ant apdarų: „bi
bliographic”. Aukszcziau laik- 
raszczių yra iszkabinta laik* 
raszczių rtxapa, k u r 1 a i k r asz - 
ežiai paženklinti yra pavidale 
gana storų geltonų spindulių, 
isz kurių vieni iszeina isz 
Amerikos, kiti isz Prthų (Til
žės), o treti isz Szveicarijos. 
Mapa yra padaryta dideliam 
formate ir dėlto Lietuvos ma
tyt tik krasztas. Lietuvos žemė 
yra mėlynai nudaryta, ir aisz- ’
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kiai pažym Jaikraszczių spin
duliai.

Kitoj pusėj spintos po kai
rei ant sienos yra iszkabinta 
diayramma auyimo mus lite
ratūros ir tas augimas yra 
apskaityta,” pagal skaitlii| isz- 
ėjusių ekzempliorių. Visas 
laikas nuo pabaigos XVI am
žiaus iki 1899 m. yra padalin
tas į 2 periodu: į periodą nuo 
pradžios XVI amž. iki 1864m. 
kada knygos spaudinosi Mas- 
kolijoje ir nuo 1864 m. iki 
1899 m., kada knygos spaudi- 
naši užrubežėje. Puolimas 
iszleidimo mus literatūros yra 
paženklintas raudona linija 
kuri aiszkiai skiriasi nuo kitos 
dalies linijos-juodos. Ties 
toms vietoms, kur matyt di
džiausias puolimas linijos 
(1864, 1880 ir 1897) yra pa- 
raszyta: ,,causes politiques”. 
Ties 1864 m. yra paraszyta: 
,,Interdiction d'imprimer les 
livres litliuaniens en caracteres 
latins”.

Kadangi mus rasztai tai yra 
mus didžiausias turtas per tai 
apie juos, apie jų skaitlių, tu
rinį, būda iszstatymo etc. pa- 
raszysiu kitą kart. Dabar-gi 
noriu atkreipti atidą skaityto
jų-da ant kitų dalykų, kurie 
aiszkina mus gyvenimą ir, 
gali sakyt, grožina mus parodą.

Jau buvo minėta, kad ties 
grinczia yra iszkabintaš szil
das su parodos paraszu ir ma 
pomis. Tas szildas gana daug 
priduoda vertybės mus paro
dai, n ės jis suteikia parodos 
lankytojams, profanams *) 
(o tokių yra daugumas) ele- 
raentariszkas žinias apie mus 
krasztą ir garsingą Lietuvos 
praeitį. Szildas turi apie 4į 
metro ir 75 ctm. ploczio, ties 
viduriu auksztlitinis szildo 
krasztas iszsikelia į trikampį 
teip kad ties virszune plotis jo 

į daeina iki lį metro. Ties ta 
placziausia vieta yra didelis 
paraszas: „Lithuanie”, o auksz- 
cziau to paraszo Žirgvaikis.
\ (* Profanas, yra netikintis arba ne- 
pripažystantis esanczių daiktų R.

Vienybe ■>
Prūsų Lietuvos tautiszkuose 
parėduose, paveikslai triobų, 
paveikslai vietų etc. Tarp tų 
paveikslų yra photografija p. 
Smalakio su paraszu: „Mr. 
Smalakis le depute de Lithua
nie Prusienne au Reichstag”. 
Prie iszstatytų daikti| yra ži
noma, prancuziszki paraszai ir 
reikalingi paaiszkinimai. Be 
to prie ukiszko skyriaus, apriez 
fotografijų ir visokių paveiks
lų, yra iszstatyta ekonomiszka 
mapa su padalinimu žemės tri
jų lietuviszkų gubernijų (Su
valkų, Kauno ir Vilniaus) 
pagal žemės naudingumą.

Tokiai tai yra lietuviszka 
paroda.
Paryžius 22 d. Birželio 1900m.

Daumantas. 

Galuose szildo yra dvi mapos: 
po deszinei pusei - ethnograp- 
hiszka su paraszu: „pays de 
langue litliuanienne”ir su akai- 
tlium gyventojų (paraszyta į 
„3.000,000 hbt.”), o po kairei 
istoriszka mapa su paraszu: 
„Lithuanie.au,XIV siecle sons 
Olguerd, Grand Due de Lithu
anie”. Pirmutinė mapa yra 
padaryta pagal Kurszaitį, o 
antroji pagal Vrotnovskį 
(„Lithuanie dans sa Gran
deur”). Ant antrosios mapos 
yra ypatingas ženklas — ro
dyklė pavidale storos linijos 
nusismailinanezios viename 
gale. Ta linija prasideda Lie
tuvoj ir nueina iki Krimo pu- 
siausaliui, kur tuomet gyveno 
totoriai ir kur Olgerdas su sa
vo drąsia kariumene nukelia
vo totorius bausti. Po kairei 
ties istoriszka mapa yra paka
binti paveikslai Olgerdo ir 
Gedimino (didumo 30X^0). 
Po deszinei pusei iszkabinti 
paveikslai septynių lietuviszkų 
rasztininkų: • S. Daukanto, 
vysk. M. Volonczaucko, Dr. 
V. Kudirkos, Dr. J. Szliupo, 
Dr. J. Basanavycziaus, J. Szer- 
no ir kunigo A. Burbos; ties 
jais yra paraszas: „principaux 
ecrivains lithuaniens”.

Be to szale ukiszko sky
riaus ir kitoj pusėj tako
yra iszkabinta daug fotografi
jų ir paveikslų vietų, triobų 
etc. Prie kostiumų, prie isz- 
statytų javų ir kitose vietose 
yra iszstatytos tam tikros foto
grafijos illustruojanczius gy
venimą. Toj vietoj kur isz- 
statyti javai matyt, kaip mu^ 
žmonelės dirba lauko darbus. 
Czia vieni kerta rugius tai su 
dalgiu ilgakoeziu, tai su trum- 
pakoeziu (su viena ranka), kiti 
grėbia, matyt ariant, akėjant, 
vežant ir tt. Ten, kur yra isz- 
statyti audeklai ir kiti nami
nės iszdarbystės daiktai matyt 
verpiant, audžiant, sukant pa
kulas ir tt. Ant tos sienos, 
kur pakabinta yra staltiesė isz 
Klaipėdos kraito su paraszu, 
yra iszkabinta fotografijos isz

Isz Lietuvos.
-Senapilė.- 27 d. Balandžio 

mirė gerbiamas mus tau
tietis kurpius Jonas Merkevy- 
czia. A. a. Jonas labai mėgo 
pats skaityti ir kitiems dalinė
jo ir prikalbinėjo, kad ko 
daugiaus užsiimtų apszvietimo 
reikalais; pats labai gailėjosi, 
kad neiszėjo augsztesnio moks
lo ir negalėjo tėvynei patar
naut su savo rasztais. Ant vi
sokių sueigų buvo labai isz- 
kalbus ir mėgdavo papasakot 
isz lietuviszkų laikraszczių to
kius straipsnius, su kuriais ti
kėjosi jaunimui įkvėpt kuodi- 
džiausią tėvynės meilę.

Mėgdavo pasakot naujau
sias žinias apie lietuvystės ne
prietelius ir apie lietuvių ju
dėjimą, teipat turėjo labai pa
girtiną būdą ant padainavimo 
tėvyniszkų dainų. Paskutiniais 
metais pasididinus lietuvių ju
dėjimui pats daug jam patarna
vo, nės prilaikė puikią paslap
tinę užeigą dėl reikalų platini
mo apszvietimo. Užtėmijus po
licijai, kad a.a.Merkevycziayra 
platintojum lietuvystės, buvo 
pernai Biržio mėnesyje užpul
tas anų padūkėlių po vadovys
te Senapilės virszininko Kry
lovo, kuris drauge su 10 rau-

dondryžių, maskoliszkų kurtų, 
padarė pas jį kratą, vienok 
nieko nerado apriez kelių tė
vyniszkų dainelių. A. a. Jo
nas gimė Žiūriu GudeliiĮ kai
me, Paežerių valscziuje, Vii- / 
kaviszkio pav. Aukų rinkėjas.

Zydikiai. (Telszių pav.). 
Žydikių miesteli j’ yra priva- / 
tiszkas vietinii| bajorų ir vals-(* 
czionh| ūkininkų bankas, \ 
įsteigtas jau 20 metų atgal.; 
Kapitalo bankas, sako, turys 
apie du szimtu tukstanezių 
rublių. Pirmiaus žmonėms 
įneszantiems į banką pinigus 
mokėdavo po septynis rublius 
palukių (procentų), dabar gi 
moka tiktai po penkis; nuo 
žmonių skolinanezių isz banko 
pinigus ima po asztuonis rub
lius palukių. Yra dar teip 
vadinami „pajavi” pinigai,' 
kurie atsitikus bankrotui eitų 
ant iszmokėjimo palukių ir 
eitų reikalų; szitie pinigai to
kiame atsitikime prapuola; 
nrmiaus už „pajavus” pinigus 

mokėdavo po 10-—12 rub. pa
akių, dabar — tiktai po sze - 

szis rublius. Isz tegalima 
spręsti, kad pirmiaus bankas 
aikėsi daug tvireziaus, negu 

dabar. Priežastį tokio nupuo- 
imo banko reikia* jieszkoti 

dabartininuose jo rėdos sąna
riuose. Rėdą banko suside
da isz trijų bankierių, trijų 
sąnarių Rodos [sovietninkai ] 
ir vieno rasztininko. Bankie- 
riai ima ant metų algos po 
600 r., o sąnariai Rodos — po 
200 r. Pareigos bankierių — 
nuvažiuoti į Žydikius kas san- 
vaitę, o pareigos sąnarių Ro
dos — kas dvi sanvaiti vieną 
sykį. Bankierius ir kitus rė- , 
dytojus banko skiria patys , 
aplinkinių valsczių ūkininkai/ 
balandžio mėn. ant trijų metųJ 
Kandidatų, arba ukvatninkų 
būti iszrinktais — daugybė: ir 
bajorų ir valsczionių-ukinin- 
kų. Tokie kandidatai — o 
labiausiai jų paezios — jau 
iszanksto girdo valsczionis ii'/ 
duoda ant aplinkinių valsczių^

¥
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po kelias deszimtis ir szimtus 
rublių. Kits, norintis likti 
iszrinktu praleidžia ir pragir- 
do 200—600 rub. O laike 
rinkimo Žydikiuose esti di
džiausia szventė: vyrai, bobos 
ir vaikai plaukia isz visų ke- 

\ tūrių szalių svieto kaip ant di- 
.džiausiu atlaidų; visi linksmi
nasi, geria; arielka ir alus upė
mis teka, - ir vis isz kiszeniaus 
b įsianezių bankierių ir sąnarių 
Rodos. Toks duosnumas ir 
meilumas kandidatų parodo, 
kad vietos banke labai gerai 
apsimoka. Iszbuvę banke 
trejus metus bankieriai ir jų 
„sovietninkai” per trumpą lai
ką pralobsta, ir ant ateinan- 
czių rinkimiį esti dar meilin- 
gesniais su valsczioniais, kad 
pasilikti dar ant tolesnio laiko 
semti isz stebuklingo szaltinio 
pinigus ir szlovę. Nestebėti
na, kad į bankierius papuola 
tankiausiai nedori žmonės ir 
girtuokliai, kurie nesirūpina 
apie labą banko, bet tiktai 
apie savo delmoną. Tas yra 
labai liūdna, bet tame kalti 
patys valsęzionys: jie neveizi 

\ ant žmogaus doros ir proto, 
bet ant to, ki
kos ir alaus pastatys; jie isz 
renka tuos, kurie paskui juos- 
gi paežius apgaudinėja ir 
jiems vilnas kerpa. Bankas, 
kurs būdams rankose protingų

vanotas prasikaltimas priesz 
amerikonus, vieszai Maniloje 
apskelbė, kad reikalauja vi- 
siezkos neprigulmystės, už ką 
vėl pateko į kalėj imą.\ Pili- 
pinieczių narsą vėl sukrutino 
dabar užstojęs lytų laibas bei 
maisztai Kinuose, kur gabena 
isz Filipinų kariauną, ir tuomi 
silpnina tenai esanezias ameri
konų pajiegas. Jie tikisi, kad 
pasisekus iszrinkti demokra- 
tiszką gubernatorių Amerikoj’ 
įgys laisvę, už kurią jau teip

Palanga. 22 d. Gegužio 
mėn. paėmė maskoliai Dr. 
Vaineikį ir sėdi dabar Liepo- 
juj; per kratą pas jį ir kitus 
nieko nerado raudonsiuliai j 
apkaltina jį už susineszimus 
su kokiu ten maskolium užru- 
bežyj gyvenanezių; dr. Vai
neikis neva padėjęs jam per
gabent į Maskoliją knygas, 
kurias ir'paėmė ties Rukevą 
[tarp Palangos ir Liepoj aus]; 
neszikai [latviai] nurodė ant 
F. Paulauckio isz Palangos, 
su kuriuom Vaineikis tankiai 
važinėdavo, pertai raudonsiu- 
liai mano kad dr. Vaineikis 
tas knygas gabeno. Liepoj u j 
dabar teip daug sujimtų, kad 
kalinyj vietos neužtenka: gar
sus Vonsiackis ir Liepojui teip 
pat darbuojasi, kaip aną met 
pas suvalkieczius. Buvo kra
tą pas Žiupsnį Liepojuj; ten 
net akmenis ant kiemo isz- 
griovė, bet nieko įpatingo ne 
rado ir jisai tuom tarpu dar 
liuoas. Ambrazaitį[Szauliuose] 
buvo paėmę, bet po 2 dienų
paleido. Darė kratą ir pas užmanė organizuoti isz pilipi 
advokatą Lukauckį, pas kurį nieczių kareivių pulkus. Nėr 
gyvena Ambrozeviczius, bet abejonės, kad pilipiniecziai 
ten irgi nieko ne atrado. vėl pasinaudos isz amerikonų 

.[Isz „Ūkininko”]. tokios organizacijos ir su 
ginklais iszeis į kalnus, kaip 
jau pirmiaus iszėjo.

Susimuszimiį atsitiko kas
diena per praėjusę sanvaitę. 
Vienam susimuszime tapė 11 
amerikonų užmuszta, 16 su
žeista. Tarpe Indang ir Naic 
pilipiniecziai užpuolė ant arfie- 
rikonų transporto ir tąjį atė
mė. Įplaukoje Rio Grande 
amerikonai nužudę savųjų 9 
turėjo neszintis atgal. Ame
rikonų nuokritis praėjusios 
sanvaitės siekia arti szimto; 
taigi nemažas buvo muszis 
imant sykiu. Amerikonai vėl

jis Jiems ariel-

si viję. Paskutinės žinios pa
duoda, kad nuo 5 Berželio iki 
5 Liepos anglai musziuose 
pražudę per 3000 kareivių, isz 
kurių yra 1200 užmusztų. Su
žeistų anglų būrai neima'ir 
palieka ant muszio vietos. 
Taigi karė eina po senovei ir 
Anglija turi siųsti dar dau- 
giaus kariaunos, kad galėtu 
miestuose užlaikyti savo tvar
ką ir apsergėti visokius susi- 
neszimo ir transportų kelius. 
Anglija norėjo isz Aprikos 
keletą tukstanezių kareivių 
nusiusti į Kinus, bet gen. Ro
berts atsakė, kad negalįs nie
ko atleisti, nes visa kariauna 
nuo 200,000 vyrų esanti jam 
reikalinga. Mat anglai visur 
turi turėti gana pajiegų kad 
atsiginti nuo būrų, kurie ma
žesnius pulkelius paima be 
muszio. Būrai vėl žinodami 
maisztus Kinuose ir pietvaka
rinėje Aprikoje, laikosi lūkės- 
ežio, kad Anglija bus privers
ta isz jų szalies siųsti kariauną 
į Kinus, arba nesiuneziant, 
kad Anglija pražudytu savo 
kolionijas Kinų szalyje. Bū
rai teipgi laukia iszrinkimo 
demokratiszko prezidento 
Amerikoj’, nuo kurio tikisi 
gauti pagelbą, pagal demo- 
kratiszkos partijos prižadėji
mą. Anglijos karės ministeri
ja apgarsino, kad pražudžiusi 
karėje su būrais į 32,500 ka
reivių ir 522 apicierų. Taigi 
bus bene daugiaus, kaip būrų 

kad buvo.

Demokratiszka Pietinė Aprika. Tuomi 
pastatė savo tarpu isz karės lauko ateina 

mažai žinių. Anglai, kaip ir 
amerikonai Filipinuose, karę 
laiko kaipo ir jau pabaigta, Ivisos kariaunos 
tiktai siunezia dar vis dau- Anglija dabar turi tris dideles 
giaus kareivių. Kad būrai kares: su būrais, su aszantais 
butų jau pergalėti, nėra nėi pietvakarinėje Aprikoje, kur 
kalbos. Jie Oranijoi daro nesiunezia jau nėi krriaunos, 
gana sunkenybių anglams už- ir Kinuose, kur net lenktynių 
puldami statei ant jų net di- reikia, o nėra kareivių. Lai- 

Teip būrai kraszcziai net apgaili dabar 
būrams gi [užpuolė ant anglų Ficksburge, Anglijos virszininkus, kad jie 

ties viduriu Oranijos, kurių negal nėi sumanyti, apie ką 
amerikonams) vienok nestengė pergalėti. |turi mislyti ir ką daryti,- rei

kiant trijose vietose stiprių, 
pajiegų, o neužilgo gal ir dau
giaus tokių vietų atsirasti, ka
dangi visur kartu sukilus ang- 
liszkų kolionijų pavaldiniams, 

Būrai anglų qę- (Anglija nevaliotų jų pergalėti

iszlyįgų ir paproezių naudą 
atnesztų, dabar isz priežasties 
arielkos pavirsta į namus ap
gavystės ir skriaudų. — Ste-

. f/oėti n as, isztifcro, žmonių Apsi
ėjimas! starsziną renka — 
arielka, tėvas mirszta — ari ei • 

' ka, sūnūs mirszta — arielka, 
duktė iszteka arba sūnūs ve-

- dasi — arielka, pasilinksminti 
reikia — arielka; visur ir vi
sados— arielka. O dėlko?
Dėlto, kad žmonės, neap- « . ~
szviesti; nežino, kas geras, kas dovanojimą kalczių pilipinie- Bulleris praneszė, kad netoly 
blogas; negali atskirti naudin- 

nuo nenaudingo; nesupran- 
i padėjimo, nei pareigų, 

apszyiętimo nieko ne- 
♦ i Pamlyla,

Politiszkos žinios
Amerika.

partija teipgi 
kandidatą ant prezidento, jau
kandidavusį per praėjusius 
rinkimus, W. Bryaną, o ant 
vice-prezidento Adlai Steven- 
son’ą isz .[Ilinojaus valstijos. 
Demokratai nupeikė republi- 
konų visą politiką ir pažadėjo 
žmonėms aukso laikus. Ku-i 
bai, Porto Rico ir Filipinams 
pažadėjo patvaldystę po Ame-1dėsnių pajiegų. 
r i kos protekciją, 
pietinėje Aprikoje pagelbą.

Pagarsi nūs į

ežiams, tiejie rodosi padėkavo- mais jo abazo, szpiegai aptikę 
darni už tokią geradėjystę, 2000 būrų apsikasusių, kurių 
smarkiaus ant amerikoniszkų neužkabinę pasitraukė szalin 
pajiegų pradėjo užpuldinėti, su nuokriezių 2 užmusztais ir 
Geu. Peterno, kuriam tapė doJO sužeistais.
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kad kiniecziai

ono 
sunku

os ciesorius paaky

ir pražudytų visą kariauną.
Būrų pasiuntiniai isz Ame 

rikos nukeliavę jau į Paryžių. 
Ant gelžkeldvario stotės atėję 
juos pasitikti prezidentais, Pa
ryžiaus miesto rodą ir kelioli
ka senatorių. Žmonės pradė
ję szaukti „szalin su Anglija” 
kurių tulus suaresztavota. 
Anglijai toks priėmimas būrų 
pasiuntinių per patį preziden
tą nelabai patinka.

pajurėje esanczioms
Taku ir Ozifu.

menciaus mi- 
elbėdami

Europos valdžios nori pir- 
mystę suteikti Japonijai, ka- 
dan-gi japoniecziai artymais 
gyvenanti nekentėtu klimato 
atmainų, ko nepakelia euro- 
piecziai. Maskolija tam pasi- 
prieszinodr nurodė, kad Japo
nija turinti turėti liuosą tvalę 
dalyvauti arba ir ne. Japonių 
jos valdžia vėl apreiszkė, kad 
ji neturinti jokios priekabas 
prie Kinų, kadan gi jos misijb- 
nierių Kinuose visai nėra. — 
Berželio 11d. 3000 maskolių 
nuo Tientsin isztraukė ant Pe
lkine linkon, apie kuriuos iki 
sziol nėra jokios žinios. Gal 
maisztininkai visus užmuszė.
— Vokietij 
rė $800 už kiekvieną svetim- 
szalio iszgelbėjimą isz Pekino, 
idant tokiu budu galėtu daži- 
noti kas dėjosi Pekino. Bet 
iki sziol nei vieno tokio neatsi
rado ir kiniecziai dar labinus 
užstatė kelius, kad koks pa
sislėpęs neisztruktu

Itija siunezia 17,000 kareivių 
su 313 kanuolių ant pagiežos 
Kinams. Kitos vieszpatystės 
teip-gi siunezia nemažai ka
riaunos į Kinus.

Collinsville
Czionai darbai kasyklose eina 
gerai, bet isz kitur atvykusiam 
sunku gauti darbą.

F i s h k i 1 1 L a n d i g , 
N. Y. Czionai sustraikavo 
plytų darbininkai dėl to, kad 
darbdaviai jiems paliepė už tą 
paezią algą padaryti 2000 ply
tų dauginus. Plytinyczių sa
vininkai szaukėsi szerifą pa- 
gelbon

New York. 900 dar
bininkų duonos keptuvės^, 
daugiausiai žydai, sustraikavo, 
reikalaudami 10 valandų die
nos darbi laiko. 300 keptu
vių tapė uždaryta dėl stokos 
darbininkų.

Negaunee, Mich. 
Ant Tun'a’o pusės I Czion .tapė uždarytos rud- 
ciesoriszki urėd- kasyklos Volunteer Iron (į' 

lir 300 darbininkų liko be/

sus geležinkelius, nukirto te 
legrafų dratus ir isznaikiųo 
visus europieczių įtaisymus, ir 
todėl tarptautiszkai kariaunai 
bus gana plunku tolyn pasikel
ti, ir apart to isz visų szalių ją 
naikins kiniecziai. Kiniecziai 
ant to jau rengėsi keletą metų. 
Ginklus isz Vokietijos ir Ang
lijos jie gabenosi jau gana se
nei. Isz Vokietijos Mauser 
szaudykles ir szuvius gabeno 
grabuose, kad nepajustu val
džios ir Vokietijos pabrikan- 
tai padarė puikų geszeftą už 
szaudykles. Mieste Tientsin 
tapo atrastas kontraktas vie
nos angliszkos f ir 
karalium Chany-Chik-T 
ant pustreczio
rių, už ką angliszka firma ap
siėmusi yra apginkluoti visą 
Kinų kariauną naujausiais 
ginklais. Taigi reiks toms 
vieszpatystėms kovoti priesz 
savo iszradimus.

Kitose provincijose maisztai 
teipgi žaibo greitumu platina-

ung 
ono dole-

si. Pietinėse provincijose visi 
europieczių darbai tapė isznai- 
kinti, jų gyvenimai sudeginti. 
Vietose, kur stovi kitų viesz- 
patysezių kariauna tapo iszli- 
pinta atsiszaukimai, kvieczian- 
ti visus kinieczius kovon, kad 
iszvyti visus svetimszalius su 
jų visokioms pramonėms, ku
rie maldingiems kiniecziams, 
lapart kitų skriaudų,nori įbruk
ti savo nedorą tikėjimą, pa
remtą ant apiplėszimo tiktai.

Berželio 19 d. nusinuodijęs 
Kinų ciesorius isz privertimo 
karaliuko Tuan, vyriausio va
dovo maiszto. Ciesorienė nasz- 
lė teip-gi buvo priversta imti 
nuodų ir dėltos veikmės iszė- 
jusi isz proto. Karaliukas Tu
an buvo nuėjęs pas ciesorienę, 
ją prikalbėti prie iszginimo 
europieczių nuo ko toji atsisa
kiusi; tada Tuan apleido rū
mus ir pasiszaukęs savo szali- 
ninkus pradėjo szaukti „szalin 
su europiecziais” ir prasidėję 
skerdynės, 
perėję visi 
ninkai.

Rytinė Azija. Kuomi bu
vo Paryžiaus kommuna 1790 
inetuose, tuomi dabar yra 
maisztai Kinuose, n ės tai yra 
kova už būvį. UCiniecziai ta- 
pė isz visų pusių nuplėszti per 
ciesbriszką dinastiją , ,mand- 
žu”, kuri, kaipo Lenkijos po
nija, su visokiais mandarinais, 
rūpinosi tiktai kuomi dau
giausiai iszsiurbti kraujo isz 
skurdžių žmonelių, o antra vėl 
europiecziai su savo kultūra 
užgrėbimo visų turtų, likusių 
nuo mandarinų, paskubino 
szitą karę. Karė szitoji kilo 
vien dėl.'"--r;Vn9 duonos, kuri 
kas kartas mažinosi per įvedi
mą visokių europėjiszkų 
nopolių, maszi nerijų, geležin
keliu ir tt. isz ko pirmiaus mi
to tukstaneziai tukstanezių 
darbininkų, o kuriems duona 
tapė atimta su įtaisymu maszi- 
nos, su pirmu trūkio važiavi
mu,prieko darbus turėjo tiktai 
europiecziai. Apart to vėl 
veržiasi visokio 
eijonieriai į Kinus 
jų duszias, paskui kuriuos at
lėkė gaujos kareivių ir užėmė 
plotus szalies, kiek norėjo, vėl 
paszalindami kinieczius nuo 
pirklystės, urėdų;’ įvedė gele
žinkelius ir tuomi dar padidi
no badą, uždėdami ant viso ko 
didelius muitus. Ant vietos 
jiems atimama visokis uždar
bis, ir iszėjimas uždarbiauti , 
kitas szalis jiems yra užgintas, 
jiems yra uždaryti visi rūbe- 
žiai ir dėlto nedyvai, kad mi
lijonai žmonių iszbadėję imasi 
už ginklo, kad paszalinti badą 

<ir jo priežastį, iszvejant euro-

pieczius isz savo szalies. Kaip 
yra isz tikrųjų su pasiuntiniais 
Pekine, niekas nežino. Pir
miaus buvo garsinama, kad su 
nužudymu Vokietij 
tirfio, nužudyti tapė ir visi kiti 
pasiuntiniai bei krikszczionys. 
Dabar įsz Shanghai pramesza- 
itia, buk 3 Liepos buvę^/1 
pasiuntiniai Pekine gyvi 
kurių vieszpatysczių jie yra, 
to neminiėta. Jug ir pirmiaus, 
kada tapė nužudytas Vokieti
jos pasiuntinys, buvo pranesz- 
ta, kad neteisybė esanti, ir tas 
buvo daroma vien dėlto, kad 
laimėti daugiaus laiko, nuram 
dina n t szeip teip Europos 
vieszpatystes, kurios jau nuo 
21 Gegužio negauna žinių nuo 
savo pasiuntinių isz Pekino.

Europos vieszpatystės pra
džioje visai mažą svarbą dėjo 
ant maisztininkų pajiegų ir 
mislyjo tuojaus paimti miestą 
Pekiną, prie kurio nėi isz tolo 
negal prieiti. Kinų kariauna 
su maisztininkais eina isz vie
no į 100,000 esą apsupę mies 
tą,Tientsin, kuriame yra apie 
12,000 tarptautiszkOo kariau
nos, kuri susineszimą galinti 
atlikti tiktai vandens keliu, 
upe 
pajiegoms 
.Bombardavojimas apsupto I 
Tientsin esąs baisus, nes ki
niecziai turį sunkių kanuolių! 
ir moką gerai pataikyti, buda- 

’ mi iszmokinti nuo maskolisz- 
■>

kų ir vokiszkų apicierų. 
Apieįinkėje Tientsin kinie
cziai užnuodyjo visus szulinius 
o į upę meta visus savo užmusz- 

’tuosius vietoje pakasimo že
mėn ir tokiu budu užterszė 
vandenį, kurio negal vartoti 
tarptautiszka kariauna.

Ar įstengs Europos vieszpa- 
> tystes nugabenti tiek kariau

nos, kad pergalėtu kinieczius, 
■, kurių skaitlius siekia milij 

su geriausiais ginklais 
pasakyti. Priesz tokią dau
gybę įnirszusių žmonių, reiks 
veik tiek pat pajiegų jų per
galėjimui, o reik neužrairszt, 

iszardė vi-
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Marinętte, W i s . 
Unijonistai darbininkai su
straikavo Menominee River 
Lumber Co. dėl priėmimo prie 
darbo neunijonistų darbininkų.

St. Louis, M o . 
Strytkarių darbininkų straikas

} jai nepildant strai kierių reika- 
i lavimų, straikas tapė atnau
jintas. Straikieriai pradėjo su 
omnibusais žmones važioti ir 
su strytkariais niekas neva-

darbininkų bastosi po gatves 
be darbo. Suplaukė jie isz 
visų szalių tikėdamiesi gauti 
darbą prie kasimo tunelių po 
miestu dėlei geležinkelių.

Scofield, Utah.
Kasyklose, kur nuo ekspliozi- 
jos nužuvo 199 kalnakasiai, 
vėl pradėjo dirbti.

Lebanon,
darbininkų neteko darbo dėlei 
uždarymo geležies liejinyczios šiai kuriems reikalas buvo isz- 
Iron A Steel Co. Liejinyczią važiuot, bet daryt nebuvo kas 
savininkai keta perkraustyti į 
Buffalo.

isz likusiųjų pinigų ofise susi 
dėjo geroka suma, kaip ir ko
kia kaucija kiekvieno darbi
ninko, ir direktorius maty
dama, kad žmonės vis iszeina, 
sumislyjo labai puikų būdą 
dėl sulaikymo jų; pasakė kad 
pinigų kasoje nėr ir jeigu 
kuris norėtu iszeiti, tai pinigus 

1600‘apturės pasibaigus karei.
Daugumas murmėjo, labjau-

straikuojanezių, buvo penkta 
dalis lietuvių, dėl kurių itali- 
jonai parengė pasilinksminimo 
vakarą, kaipo dėl pradėtojų 
straiko. jY.

.i.

{•

'į *•

p h i c a g o . III. Ra
kandų darbininkams 10 dar- 
bavieczių, kurie straikavo 3 
sanvaites 1200 vyrų, tapė pa-

ant 
kai-

B i r m i n g h a m , Al a. 
Kalnakasiai unijonistai skait- 
liuje 10,000 sustraikavo reika
laudami pakėlimo algų 
ant tonos. Kompanijos 
to nepristojo ir paskiaus 
nakasiams nusileidus ant
abeji pasiraszė ant kontraktų 
ant kito meto iki 1 Liepos 
1901, ir visi straikieriai sugry- 
žo prie darbo.

Bay V i e w , W i s. j 
Czion tapė uždaryta geležies 
liejinyczią, kol nesusitaikys su 
darbininkais dėlei algų, 1600 
liko be darbo.

' P a r k e r s b u r g, W. V. 
Parkersburg Mill Co. dėl savo 
500 darbininkų pakėlė algas 
ant 10$.

Donora, Pa. Czion 
pradėjo statyti naują pabriką 
Union Steel Co. kur gavo dar
bą 300 darbininkų.

New Castle, Pa. 
Czion tapo veik visi pabrikai 
uždaryti. American Steel & 
Tin Co. uždarė visus skyrius 
savo pabriko dėl pataisų, ir 
pradės dirbti apie 15 Rugpju- 
ežio. Stiklo liejinyczią tapė 

■ uždaryta ant dviejų mėnesių 
Į laiko dėlei perdidelio karsz- 
\ ežio. Atlantic vadinama dar

bavietė teipgi tapo uždaryta ir 
^Udso į 1000 darbininkų liko be < 

jbirbo.
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75,000
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St. Johns, N. F. Bel
le Island kasyklų straikas tę 

1 sesi tolyn. Kompanija uorė 
dama straiką suardyti pakėlė 
10$ algos ir 200 strai kierių 
norėjo eit pradėti dirbti. 
Dauguma štaikierių vienok 
laikosi ir tolei neis dirbti, kol 
kompanija neužganėdins visus 
jų reikalavimus.

Plymouth, Pa. Vie
tinėse kasyklose per Berželio 
mėnesį iszdirbo: L. & W.-B., 
No. 11, 16 dienų ir 3 valan
das; No. 15, 17 dienų ir 5į 
vai., No. 16, 16 dienų 9 vai.; 
D. L. W. Woodward, 21 
dieną, 8 vai.;Avondale,21 die
nų ir 3į vai.; Bottonwood, 22 
dienas, lį vai. D. II. No. 2, 
10 dienų, 2į vai.; No 3, 
dienų, No. 5, 18 dienų, 
vai.; Boston, 5 dienas.

,W i 1 k e s-B a r r e , P 
Pietinėje dalyje miesto taps 
įrengtas pabrikas cigarų ir 
papirosų, kur gausdarbą į 300 
darbininkų.

Pietine Aprika.
Straikas dinamito dirbtuvėj1. 
Prasidėjus karei direktorius 
Modderfonteino dirbtuvės ap
garsino darbininkams, kad jis 
pagamino maisto ant trijų mė
nesių ir darbininkai galį pasi
likti ant savo vietų, algos mo- 
kėsęs tik treczdalį kas mėnuo,o 
likusius pasibaigus karei. Dar
bininkai tikėdami pažadėjimui 
dirbo toliaus ir iszeidami ap
turėdavo savo pinigus.

Keletą mėnesių palaukus

2i

a .

ir tik gaudami geresnį darbą 
važiavo sau, ir pas tokią tur
tingą kompaniją tikėjo pini
gams nepražusiant.

Persitikrinęs direktorius, 
kad darbininkai neiszmano 
sau rodos duoti dėl iszgavimo 
pinigų užsimanė visai suriszti 
žmones ir užsigarantavoti dar
bininkais. Jis patarė darbi
ninkams kaip ir užtardama, 
kad jie siųstu praszymą pas 
vyriausiąjį direktorių į Preto- 
riją, praszydami, kad jiems 
užmokėtu pusę algos ir kad 
jie tada pasiraszys, jog iszei- 
nant, nepasibaigus karei dar, 
nebereikalaus antros pusės al
gos. Darbininkams ant to 
nieko neatsakant nusiuntė tokį 
praszymą. Bet apsimislyję 
pamatė, kad kompanija nori 
juos paimti į baudžiavą, nebe
laukdami ateinant atsakymo, 
nes tuomet galėjo daugumas 
pasiraszyt, sustraikavo. Strai
kas Velykoms pasibaigus pra
sidėjo ir traukėsi tik 
penkias dienas; pinigai tapo 
visi iszmokėti ir ant tolesnio 
laiko moka algą kas mėnuo. 
Už straiko dienas teip gi užmo
kėjo, nes to reikalavo straikie
riai.
garbė direktoriaus akise dar 
bininkų ir už tuos visus kab
liukus darbininkai staeziai į 
akis iszmėtinėjo jam laikė 
straiko.

Dabar darbas eina toliaus; 
dirba patronus, granatas ir be- 
duminį paraką ir skubiai siun
ezia būrams j eiles. Tą strai- 
ką asz czionai aprasziau dėlto, 
kad tarp szimto dvideszimts

Isz Amerikos.
P y 1 y m a s pertrūko. 

* Grand Rapids, Mich, miesto 
vandens prūdas esantis ant 
kalno, nuo 100,000,000 gor- 
ežių, visas pasileido ant miesto 
žemyn, pertrukus pylymui. 
Apie 100 namų tapė sugriau
ta, kurie buvo ant vandens 
kelio. Du žmonės tapė sun
kiai sužeisti ir keliolika leng- 
viaus. Miestas likosi be van
denio ir turi parsigabenti isz 
szulinių ir upelių.

Dunkirk, N. Y. 24 d. Berželio 
lenkų bažnyczioje buvo vaikų 

, pirma diena komunijos. Vie
nos mergaitės užsidegė drabu
žiai nuo žvakės, jos draugės ir 
susirinkusiejie vietoje gelbėti 
nelaimingą, žiūrėjosi kaip į 
dyvus. Mergaitė vargu isz-- 
liks.
Strytkaris įvažiavo 

į m ė s i n y c z i ą .
Boston’e, Mass, iszlėkė stryt

karis isz rėlių ir nuo įsi bėgi m o 
užsisukęs per langą įvažiavo į 

.mėsinyczią su visais keleiviais. 
22 keleiviai sužeisti tapo. 
Priežastis nelaimės buvo ta, 
kad pakalniui nutruko užver
ži mo ratų {taisos.

«4j
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ausiai nukentėjo

Arti Brodshuw, Nebraskoje, 
vienas plėszikas naktyj sulaikė 
Burlington Missouri trūkį, 
bei privertė su revolveriu trūkio 
tarnus, kad jį nuvestu į Pull- 
mano vagonus, kuriuose va
žiavo turtingi žmonės, nuo ku
rių atėmė $200 ir tu lūs bran
gius pasipuoszimus, ir pabėgo. 
Plėszikas bus susikalbėjęs su 
;rukio tarnais tą padaryti dėl 
pasipelnymo, vienok mažai ką 
peszė. Jeigu suokalbio ne
būtu buvę, tai visi tarnai vie
ną plėsziką butu apgalėję.

Pavogė p 1 a u k u s.

I

Ji :•
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334 Vienybe
Ntw \ ork’e viena mergina 

turėjo labai gražius geltonus 
plaukus, kurie patraukė kiek
vieną akį. 2 d. Liępos ji sėdė
jo ant prieangio savo namų ir 
netikėtai atėjęs vyriszkiasmar
kiai sudavė galvon, kad mer
gina apsvaigo; kur užpuolikas 
nukirpęs plaukus nuėjo savo 
keliu.

Sumani n a s z 1 ė .
Smithville, Ind. numirė M. 

Howard, kurio likusi mote- 
riszkė, kad surinkti pinigų 
ant palaidojimo vyro, pirma 
parengė piknyką Maple Gro
ve parke su įženga 25 et. duo
dama priedų-szaldytos grieti
nės po porciją. • Po piknykui 
atliko laidotuves.

k Neilgai teko 
kunigauti.

Buffalo, N. Y. du lenkai 
nusiskutę usus ir apsikreipe 
apikaklesiaikszcziojo po žmo
nių gyvenimus ir rinko ant baž- 
nyczios aukas. Tūli jiems 
patikėję davė nuo $5 iki 50 
dol. kaip rodė užraszas jų 
knygutėse. Kunigai susirin
kę porą deszimtų dolerių szale 
aukautojų kareziamose pragė
rė. Aukautojai pamatę kad 
jų aukas ant Dievo garbės au 
kautas kunigai prageria, su- 
aresztavojo juos.

N e 1 a i m ė s .
Isž Edison, Wash. į Takoma 

su strytkariu važiavo 104 ke
leiviai parodos prisižiuįėjimui, 
kur pakalnėn pasileidus mo- 
tormonas negalėdama sulaiky 
ti karo užsuko elektros sriovę 
atgal ir tokiu būdu karas isz 
lėkė isz rėlių ant tilto 120 pė
dų augszto, nuo kurio kelei
viai su karu nupuolė žemyn į 
Lalą, kur užmuszė 35 žmones, 
o į 60 sunkiai sužeidė.

Parkersburg’e, W. Va. ek- 
spliodavojo gazolino vagonai, 
kur smertį rado 6 žmonės, o 
22 sužeisti tapė. Priežastis 
ekspliozijos pasidarė isz kal
tės dalbininko, kur lokomoty
vą atsinluszė į vagonus su ga
zolinu stovinezius ant szalinių 
Jėlitj.

lietuvio dėl tos priežasties, 
kad apie lietuvius, kaipo tau
ta, nėra paaiszkinimo įstaty
muose, kur paminėtos tautos, 
ir jam pagal tuos įstatymus 
yra žinomi tiktai lenkai. Asz 
tadaiszaiszkinau enumeratoriui 
skirtumą lietuvių ir lenkų ir 
praeitę Lietuvos pagal istoriją. 
Enumeratorius persitikrinęs 
isz mano paaiszkinimų užraszė 
lietuvius lietuviais isz po Ru
sijos valdžios. Tas pats buvo 
ir su kitu enumeratorium. 
Kur enumeratoriai anglai už 
raszinėjo lietuvius be pagelbos 
tulko, tai visus užraszė polen- 
dereis arba statei ruskiais. Ir 
tokiu budu isz daugelio lietu
vių Amerikoje, bus parodyta 
tik keletas tukstanezių surasze 
liaudies. Dauguma lietuvių 
bus papildytas skaitlius lenkų 
ir ruskių. Idant teip dauginus 
nenusiduotu, neatbūtinai rei 
kia sutaisyti atsakantį atsi 
szaukimą — paaiszkinimą ir 
nusiųsti Washingtono val
džioms nuo vardo „Susivieny- 
jimo Lietuvių Amerikoj” ir 
kitų daugelio draugysezių, 
kad nors 1910 metuose įsta
tuose enumeratorių butų pa
talpintas lietuvių tautos var
das, kad tada vėl mus nepri 
skaitytu prie svetimųjų.

Gerai butų, kad ir kiti laik 
raszcziai atkartotu szitą 
straipsnelį. Alek. Kalvaitis.

Mahanoy City, Pa. Pas 
mus atsibuvo nesenei parapi
jos susirinkimas su dideliu 
riksmu, kadangi pasirodė per 
daug be jokio reikalo; iszmė- 
tytų parapijos pinigų"

Musų kunigas iki sziol net 
dar neprigulėjo prie parapi
jos, nebuvo parapijom! ir nei 
cento nebuvo davęs ant bažny- 
ežios. Vienok jau praėjusį 
metą kilo keistas klausimas, 
kad kunigas nebūdamas para
pijom: turi lygų balsą su vi
sais pilnais parapijonais ir yra 
net kasierium parapijos, ne
būdamas jos sąnariu. Ant 
pirmo pareikalavimo kunigas 

D. L. W. gelžkelio, neto
li Henryville, Pa. sutruko va
gono ratas ir Iszlėkė isz rėlix| 
trūkis, kur užmuszė 3 žmones.

Philadelphijoi 4 Liepos už
sidegė viena pardaviriyczia 
eksplioduojanezių daiktų, kur 
smertį rado 8 vaikai ir 23 vai
kai bei viena moteriszkė sun
kiai apdegė. Ekspliozija at
sitiko dėl szovirao isz revolve
rio į tuos daiktus ' per vieną 
mūrinuką, kuris liko ant vie
tos negyvas.

East Webster, Mass. 4 Lie
pos susimuszė du strytkariai, 
kur du žmonės užmuszti tapo 
ir daugelis sužeistų.

Pas Trask Liding, Mont. 
iszlėkėikeleivių trūkis isz rė
lių, kur du keleiviai užmuszti 
tapė ir 33 sužeisti.

Hoboken, N. J. sudegė vie
nas 3 augsztų namas, kur 
smertį rado 12 žmonių. •

Mifflintown, Pa. 4 Liepos 
ant seno tilto sulipo ' daug 
žmonių prisižiūrėti parodai, 
<ur tiltas sulužo ir visi žmonės 
nupuolė žemyn, kur 30 žmo
nių sunkiai susižeidė. Gerai 
kad upelyje nebuvo vandens, 
tūli butų prigėrę.

Ant ežero Erie isztikusi au
dra apvertė laivuką „IdleV”kur 
prigėrė 6 žmonės.

Pittburge ant 5 Avė. sude
gė Evans & Co. porcelėninių 
daiktų krautuve, kur virsdama 
siena užgriuvo 9 ugnagesius, 
isz kurių 6 smer tį rado.

Isz Bitti iim Awlkois
Lost Creek, Pa. Suraszant 

liaudį Suvienytų Valstijų, asz 
tapiau paskirtas kaipo tulkas 
angliszkiems enumeratoi ianis 
dėl susikalbėjimo su lietuviais, 
lenkais ir slovakais ežioje 
apielinkėje. Vaikszcziojant 
man su vienu tai kitu enuipe- 
ratorium ir užėjus į grinezia 
pirmojo lietuvio, ant klausimo 
kokios tautos, atsakiau kad 
lietuvis isz po rusiszk^s val
džios. Enumeratorius atsakė, 
kad negalįs užraszyti jo kaipo

..... . ...

sakėsi, kad esąs daug parapijų 
suorganizavojęs ir daug pini
gų iszlikęs, bet nuo tų visų 
iszmokėtų pinigų negalėjo pa
liudijimo parodyti. Ant antro 
parapijos susirinkimo vėl 
viens vaikinas pareikalavo 
nuo kunigo, kad užsimokėtų į 
parapiją, ką kunigas ir pada- , 
rė, užsimokėjo. Dabar mus > 
kunigas yra parapijonu, kaip ' 
ir visi žmonės. [Kas žin kitų/ 
parapijų kunigai ar yra para
pijonais? Red.]. Ant sziome- 
tinio parapijos susirinkimo ta
po iszrinkta nadjae-komitetas, 
kur sykiu tapė iszrinktas V. 
Ramanauckas už prižiūrėtoją 
tvarkos bažnyczioje.

Parapijonas.
V _______________________

Waterbury, Conn. Musų 
mieste nuo keletos sanvaiezių 
subruzdo lietuviai. Prasidė
jo pamokslai apie vienybę, 
mokslą, apie politiką, teipgi 
tautiszkos kalbos, pajudinau- 
ežios jausmą szirdies, apie 
meilę tėvynės, vienu žodžiu 
visokio turinio pamokinimai 
dėl naudos musų tautos [kodėl 
nepadavėte vardų tų kalbėtojų? 
Red]. Isz tų prakalbų dau- ? 
gelis viengenezių pasinaudojo, / 
suprato, jog tik suvienytomis 
spėkomis galima nuveikti dar
bą, kuris abelnai atnesztų 
naudą musų tautai.

Pasekmė tų pamokslų buvo 
ta, jog daugelis mieganezių 
pabudo ir pradėjo ruosztis 
prie darbo; užmanymus pa
duotus ant pamokslų pasiryžo 
sunaudoti praktiszkai. Pra
kalbos apie svarbumą ir galy
bę vienybės buvo teip geros, 
paveikslingos ir susijudinąn- 
ežios, jog nepasiliko be įspau- 
džio. Tuojaus pradėjo vieny- / 
tis keliolika vyrų, idant uždė
ti kooperatyviszką pardaviny- 
czia visokių gėrymų. .[Pui
kus vienybės darbas!? Red.]. 
Draugystė szv. Juozapo teipgį 
ruosziasi prie darbo, suprato a 
kokią naudą gali atneszt prer
kystė suvienytų ypatų ir užma
nė ant varįo draugystės UŽcĮie



Lietuvninku
ti malkų ir anglių krautuvę. 
Treczia kooperacija žada už
dėti krautuvę grabų, vienu žo
džiu subruzdo isz visų pusių 
ir Dieve duok, kad visi tie už
manymai įsikūnytų, atnesztu 
medegiszką ir dvasiszką naudą.

O kas linksmiausia ir nau
dingiausia dėl musų vaterbu- 
rieczių, tai uždėjimas lietuvisz* 
kos mokslainės į kurią musų 
klebonas P. Saurusaitis par 
kvietė už mokintoją p. J. Gri* 
nių, kuris yra pabaigęs Veive
rių seminariją ir yra atsakan
tis mokintojas. Turiu ežia 
priminti, jog mes lietuviai 
Amerikoje neturėjome tikrų 
paveikslingų mokslainių, ku
riose butų mokinę tikri mokin
tojai, pagal naują mokinimo 
būdą. Pirmutinė lietuviszka 
mokslai nė, kuri yra vedama 
pagal naujausią būdą, tai Wa- 
terburyo, uždėta per kun. P. 
Saurusaitį. Yra daug lietu
viszkų mokslainių Amerikoj, 
bet jų negalima vadinti moks 
lainėmis, jos neturi atsakomų 
mokintojų. Reik ir tą žinoti, 
jog pradieninę mokslainę gali 
vest su pasekme tik mokinto
jas, specialistas [Tokią moks
lainę vedė p. Grinius Pittstone, 
bet nenusisekė. Red.]. Ant 
mokintojo reik paginėti [pa
baigti] specijaliszką mokslą. 
Mokintojas privalo žinoti pe
dagogika, diktatiką ir būdą, 
tai yra žinoti kokiu budu mo
kinti, kaip vesti mokslainę. 
Negana mokėt paežiam, bet 
reik mokėt ir kitus pamokinti. 
Iki vakaėijai lietuviszkų vai
kų lankė mokslainę 87, o po 
vakacijai bus daugiaus.

i Už įsteigimą lietuviszkos 
mokslainės asz labai džiaugiuo
si ir szitą užmanymą pripažys
tu už naudingiausį ant tautisz
kos dirvos už visus, kokius 
mes tik Waterbury j e nuveikė
me. Szitą naudos darbą už
manė atlikti kun. P. Saurusai-

J tie ir mokslainę užlaiko savo 
kasztais [mums rodosi kad 
parapijonu. Red.], vaikams 
perka knygas ir reikalingas

prietaisas dėl mokslainės.
Asz mislyju nereikia nė 

aiszkinti suprantancziam lie
tuviui apie naudą tikrų lietu
viszkų mokslainių. Mokslai
nės, ir tiktai geros, gali užlai
kyti musų augancziąją gent- 
kartę nuo isztautėjimo. Tau
ta be savo mokslainių, ypatin
gai pradinių, greitai iszsitau- 
tinti gali ir pavirsti į anglus - 
lietuviszkus iszgamas, kokių 
ir dabar yra gana jau daug, 
kur tėvai su savo vaikais ne
susikalba lietuviszkai.

Tokiems nereiks lietuviszkų 
bažnyczių, lietuviszkų lai- 
kraszczių nė knygų. Jie pas 
tos iszgamoms ir ant apmaudo, 
ant gėdos neszios tik lietuvisz- 
ką pravardę arba ir tąją per
kreips, kokių turime labai 
daug jau ir sziandien. Jeigu 
rūpinamės apie lietuvystę, tai 
pirmiausiu rupescziu turi būti 
iszauginimas jaunuomenės 
tautiszkoje dvasėje ir įkvėpi
mas jai meilės tėvynės Lietu
vos. A. Czerkus.

Kuopos 
num.

2

5
6

„Tev. Myl. Draugystes“
metinis apskelbimas centraliszko sekretoriaus.

g" g. kiek mokėję

1900
18
13

Minersville, Pa- 
Union City, Conn.

New York, N. Y.

1896
1896
1896
1898
1897
1898

9
10

13
14
15
16
17
18

20
21

ASTOR, LlNOX # 
TllOiN 3

f S 
[■U

Ii

metinės.
1899

Reikalai
„Tėvynės Myl, Draugystės“ •
Prie i 

kuopos nauji prisiraszė: 
852 ‘ *
853 
854 
855 
856 
857 
858 
859 
860 
861 
862 
863 
864 
865

Prie Pittsburgh Pa. kuopos 
nauji prisiraszė: 
866 
867 
868 
869 
870 
871 
872 
873

Spring Valley,

M. Kairia
J. Viszniauckas
V. Bielckus
Sel. Vengraitis 
Fr. Eismantas 
Fr. Blažis
J. Navickas
De. Mitchel
Fr. Arlauckas
J. Franeviczia
V. Vienbiskutis
S. Vienbiskutis
Byru ta Bendoriutė
T. Gumauckas

Ill.

-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-10 
-10 
-10 
-60

J. Erkmanas 
T. Budrius 
A. Gustainis 
St. Dominaitis 
J. Mockeliunas 
St. Povilaitis 
V. Geidžiu n as 
J. Pažereckis 
Centr. sekret.

J/, J. Damijonaitis.

—60
-60
-60
-60
-60
-60
-60
-60

23
24
25
26

k

Spring Valley, 111.
Elizabeth, N. J.
Newark, N. J.
Waterbury, Conn.
Pittston, Pa.
Lost Creek, Pa.
So. Boston, Mass.
Jersey City, N. J.
Wilkes-Barre, Pa.
Shenandoah, Pa.
Gilberton, Pa.
Scranton, Pa.
Lawrance, Mass.
Chicago, Ill.
Mahanoy City, Pa.
Westville, Ill.
Delray, Mich.
Cleveland, Ohio.
Nashua, N. H.
Pittsburg, Pa.
Traverse City, Mich.
Thorp, Wis. [pavieniai]
Northampton, Mass.
Wanamie, Pa.
Bįroad Brook, Conn.
Grand Rapids, Mich.
Ladd, Ill.

■ Foxcroft, Me.
Įvairiose vietose yra
Įeigos nuo 4 Lapkriczio 1899 m. pas A. Olszevskį 

asierių iki 30 Berželio 1900 m. yra:
Nuo senojo kasieriaus priėmė $183,31
Nuo kuopų „T. M. D.” 319,48
Už „Keistuczio” 100 egz. „Lietuvos” red. 12,00 
Už 100 egz. „Lenkai ir Liet.” 7,00
Už 50 „Keistuczio” ir 50 „Ori. Merg.”

Vienybės” red. 11,25

14
43
48
36
14

1898 
1898 
1898 
1898 
1899 
1899 
1899 
1899 
1899 
1899
1899 
1899 
1900 
1900 
1900 
1900 
1900 
1900 
1900 
1896 
1896 
1897
1897 
1899 
1899 
1900 
1896

2
5 

centr.

$533,04
Iszmokėjimų buvo nuo 24 d. Spalių

1899 m., iki 30 Berželio 1900 m. Sykiu $177,67
Kasoje lieka $355,37

„Tėvynės Myl, Draug,” centr. sekretorius
J/. . Damijonaitis
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Rusinai 
apie Lietuvius.

„Mdoda Ukraina”, mėnesi
nis laikrasztis Ukrainos jau
nuomenės, iszeinantis Lvove 
nuo pradžios szių metų, patal
pino savo No. 6 [jaunio mėn. 
1900 m.] straipsnį „Pro narod- 
nij ruch Litovciv”, kur Lietu
vio rasztą yra perguldęs Rusi
nas B. Temnickij.

Straipsnis yra dėl Lietuvių, 
kaip ir dėl svetimtauczių, la
bai akyvas; ten trumpai yra 
perstatytas bėgis Lietuvių tau
tos istorijos nuo 12-to szimt- 
meczio pradedant iki 1890 m. 
Žinoma, trumpame straipsnyje 
negalima yra ydų jieszkoti, ir 
Isz tiesų bėgis dalykų iki atsi
gaivinimui Lietuvių tautos yra 
gražiai ir teisingai perstatytas; 
tacziaus gadynėje atsigaivini 
mo autorius nevienur iszeina 
isz vėžių. O ta gadynė juk dėl 
Lietuvių sziądien yraakyviau- 
šia. Matyt, kad pats autorius 
nėra gerai su ja apsipažinęs.

Atsigaivinimą Lietuvių dva- 
sės teisingai autorius priskaito 
Duonelaicziui; po jo jis pame
na Ivinską, Daukantą, ir ypa
tingai giria vyskupą Valan- 
czauską, kurio užraszai, spaus
dinti „Tėvynės Sarge”, nese 
niai, atima visus nuopelnus ant

— jeigu nesiliaus kritikavoję 
bažnyczios bei kunigų.

Įtekmė „Auszros” ant lietu- 
viszkos visuomenės taip-gi nė
ra ganėtinai apsklembta, nors 
„Auszra” pajudinusi yra visus 
sluogsnius Lietuvių tautos. 
Ponai ir diduma kunigų ją 
keikė bažnycziose ir degino 
kaimuose, tiktai vargszai irap- 
szviestunai ją taupojo ir gla
monėjo. „Auezrai” pasidėka- 
vojant, ir vėliaus „L. Balsui” 
ėmė dygti laikraszciai lyg gry
bai po lietui. Tuomet tai Lie 
tuvių spėkos ėmė jau dalintie- 
si į du abazu — konservatyvų 
[pogų ir kunigų ] ir progressis- 
tų| kaimiecziųir apszviestunų ]. 
Kuomet vieni tvėrė „Szviesą”, 
vėliaus „Apžvalgą” antriejie 
įsteigė „Varpą”, o Amerikoje 
Szliupas pirm to jau ėmęs bu
vo leisti „Balsą”. Nuo to sy
kio keliai- partijų persiskyrė 
galutinai. „Balso” vietą užėmė 
„ Vieny bė„su „Lietu va”,©„Var
pas” ir po sziai dienai tebesi- 
kauja su „Tėvynės Sargu”. Net 
Rusinu „Moloda Ukraina” pri 
pažįsta, kad „matoma yra isz 
istorijos iszsiplėtojimo Lietu
vių, juog klėrikaliszkas kon- 
zervativizmas negelbsti iszsi 
plėtojimui tautos, o tai daro 
progressyviszkoji linkmė’’, r

ti alų, bet tas nepasisekė/^ 
parapija nors karsztai darbuo
jasi ir skubina pradėt statyti 
bažnyczia, už ką pripucvĮąhie 
maža aczių p» Lazauckiir, p. 
Czaplikui, ir visiems sądarbi- 
ninkaras ir aukautojams, ku
rių darbą vienok ardo kun. 
Gricius visokioms progoms ir 
atkalbina žmones nuo aukų. 
Taigi vertėtu parapijai dabar 
iszdirbti įstatus, idant iszvęng 
ti ant toliaus tokių skriaudikų 
kunigų, kaip kad sziamlien 
turime Todėl mums dėl szių 
dalyki| yr’ reikalingas <• su 
augsztesniu mokslu vyras 
ypacz daktaras, kuris užsįlai- 
kyme turėtu ne mažą paramą 
nuo vietinių draugysczių, bei 
lietuviszkų; szeimynų, kurios 
su visokiais reikalais, kreipiasi 
dabar prie daktarų žydų, ang- 
likiį ir prancūzų. Jeigu atsi 
rastu daktaras, norintis apsi
gyventi Boston’e (žinoma lie
tuvis) teiksis kreiptis prie 
draugysczių Szv. Kazimiero ir 
D. L. K. Vytauto po num. 318 
W. Broadway, So. Boston 
Mass. Lietuvmylis.

Naujos knygos.
k A Kuomi. žmonės gyvena ? 
Maskodisžfcai paraszė grapas 
Leonas Tolstoj. Ant lietuvisz 

lių. Lietuviszkai iszguldė 
T. Astramskas, Minersville, 
Pa. 1898 m. Plymouth, Pa. 
1900 m. Spauda ir kasztais 
„Susivienyjimo L. A.”. Pus
lapių 69.

/

Szita apysakėlė yra paraižy
ta mokintojo Leopoldo Szille- 
rio lenkiszkoje kalboje, kurio
je yra apraszytas gyvenimas 
Petro Žemaiczio, kuris teturė
damas tik 10 metų liko nasz- 
laiczių, kurio tėvas buvo važ- 
nyczia Alksnėnų palivarke, 
netoli Senapilės, o motina mi
rusi jam dar kūdikiu esant, ; 
kuris perleidęs daugelį vi-;l' 
šokių vargų ir atsitikimų savo 
gyvenime galiausiai pastojo 
daktaru ir tapė profesorium 
prie Jagelioniszko ligonbuczio 
Krokavoje. Kad Petras butu 
bent kur lietuviu pasirodęs, 
nėra minėta, nes laike jo gy
venimo, apie 1830 metus, lie
tuvystės klausimas buvo dar 
nežinomas ir Petras pakliuvęs 
tarp lenkų, už tokį ir save 
skaitė. Knygelė verta per
skaityti dėl jos turinio, nes 
parodo, kad norint ką atsiekti, 
visados galima, nors su sunky
be.

Sugaukite vagi!
tautiszkos dirvos nuo to, kurį 
mes pratę ėsame garbinti kai
po Lietuvos didvyrį1). Nuo 
1883 m. iszplaukia ant Lietu
vos musziavietės už valnybę — 
D-ras Basanaviczius, A. Visz- 
teliauckas ir J. Szliupas. Ta
cziaus autorius supainiojęs yra 
atsitikimus tos gadynės; mato
mai jis toli yra buvęs nuo mi
nėtų ypatų ir darbų tame laik
metyje. Tarp kitų dalykų, jis 
vk. Baranauską daro „vyriau
siu apiekunu” Szliupo, kuomet 
Szliupas nėkados nėr patyręs 
tokios apiekunystės, jei bent 
gavęs yra pagrasinimą, kad 
D-ras-Basanaviczius, Nėrys ir 
Jpzpiupas pasiliksį iszkeiktais 
/*! 1) Apie tą dalyką yra paraszęs 
*itkyvą rasztą kn. Dembskis.

RtalifflslislMZtettlar.
Musvį mieste lietuviai nepa

liauja krutėję tautiszkai ir ti 
kėjimiszkai; yra dvi paszelpi- 
nės draugystės, . skaitanczios 
po 150 sąnarių, kliubas ir pa
rapija, bet kad neturime nėi 
vieno vyro su augsztesniu 
mokslu, tai viskas rods eina 
lyg ne savo keliu. Draugys
tės turėdamos savo kostituci* 
jas, užsilaiko tvarkoje, bet 
kliubas ir parapija neturėda
mi gero vado netvirtai žengia, 
nors pagal musų nuomone ro
dosi kad geriausia dirbam. 
Kliubas nesistengia laikytis 
politikos reikalų ir jo mieriu 
buvo gauti daleidima užlaiky

to iszguldė Antanas A. Jotis. 
1900 m. To paties autoriaus 
kasztais atspaudyta lietuvisz- 
ko j e spaustuvėje Waterbury, 
Conn. Puslapių 56.

Szita apysakėlė yra paraszy- 
ta garsaus maskoliszko raszti- 
ninko L. Tolstojaus, kurio dvi 
apysakėlės „Kur meilė ten ir 
Dievas” bei „Kaukazo belais
vis” yra mums jau pažystamos. 
Apysakoje „Kuomi žmonės 
gyvena?” teisingai yra aprk- 
szyta tamsių žmonių gyveni
mas ir vargai bėi menkas pro- 
tiszkas ir doriszkas iszsilavini- 
mas. Lietuviszkas vertimas 
neprastas, bet korekta yra 
kaijS ir neatlikta.

Petras Žemaitis. Graži 
apysakėlė dėl ftietuvos vaike-

Juozas Mickus, atvažiavęs 
isz Mahanoy City, Pa. į Cleve- 
landą, Ohio nuo 2 d. Balandžio 
apsigyveno pas mane iki 5 d. 
Liepos ir iszbėgo nežinia kur, 
pavogęs nuo Antano Alinsko 
$10,oo pinigais ir auksinį žie
dą už $3,oo. Man už burdą 5 
sanvaiczių liko kaltas $17,ob. 
Mickus yra sausas ant gymio, 
plaukai gelsvai juodi, usus 
skuta, virszutinė lupa užsirie- 
tus, deszinė ausis į pusę at
pjauta ir dėlto lengva jį pa
žinti. Jeigu kur jis atsibasty- 
tu, teiksis viengencziai man 
praneszti ant szito adreso:

Jonas Rudaitis
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Ausis MM Moil! WfOin.
(Tąsa.)

Bet neveizdint ant teip placzių kliu- 
ožių ir lietuviszkoje kalboje prasidėjo 
atsirasti knygelės ir laikraszcziai, pa
skirti reikalams tų placzių minių Lietu
vos darbininkų. Teip metuose 1895 su
sitvėrė kuopa lietuvių social-demokratų, 
kuri paskyrė sau mieriu iszleidinėti kny
geles politiszko ir socialiszko turinio 
lietuviszkoje kalboje. Szi kuopa parū
pino keletą knyguczių, tarp kurių pami
nėsime „Kas yra, o kas bus!”, kame isz- 
parodyti tapo pamatai konstitucijos, ir 
„Krumplių Jonas”, kame ūkininkas ir 
darbininkas, kaipo socialistai, kritikuo
ja szių dienų tvarką. Paskiaus szi kuo
pa susivienyjo su Lietuvių social-demo
kratų partija, kaip tik szi atsirado.

Laike 1896 m. judėjimas tarp Lietu
vos darbininkų dar labjaus pasididino. 
Turiniu szio judėjimo buvo tie patys 
reikalavimai, kurie buvo įstatyti ir pir- 
minus: pamažinimas laiko triūso, padau
ginimas uždarbio, pagerinimas paežių 
sąlygų triūso, geresnis apsiėjimas su dar
bininkais ir t.t. Szie reikalavimai rado 
atbalsį netik tarp amatų darbininkų, bet 
jau ir tarp daugelio kitų dirbtuvėse dir- 
banezių, kaip vyrų, teip ir moterių. 
Meistrų mokintiniai • - gizeliai ir tie jau 
pradėjo vienytis ir reikalauti sau geres
nio būvio ir sumažinimo laiko triūso iki 
10 vai. ant paros, kaip tai da karalienė 
Katarina buvo įsakius. Negana to, po 
litiszkas susipratimas smagiai paszoko 
pirmyn. Laike tų metų darbininkų ge
gužinės, darbininkai daro organizuotą 
politiszką demonstraciją, kurioj ima 
dalyvumą szimtai darbininkų; isz tarpo 
darbininkų ten atsiranda kalbiai, kurie 
rimtai iszreiszkia savo politiszkus reika
lavimus. Pasibaigus sziai szventei, su- 
sirinkusiejie darbininkai uždėjo Lietu- 
viszką Darbininkų partiją po priegloba 
veikianezių social-demokratų. Įstatai 
szios Darbininkų partijos beveik nie 
kuomi nesiskiria nuo įstatų, kurių lai
kėsi pirmiejie lietuviai soc.-demokratai 
nuo 1893 m. Vasaroj tų paežių 1896 m. 
pasirodo No. 1 „Lietuviszko Darbinin
ko” ir keletas knygelių lenkiszkoje kal
boje. „Lietuv. Darbininkas”, o teip-gi 

. ir programas soc -demok. partijos tapo
užrubežyje atspausti ir lietuviszkai.V Darbininkų judėjimas randa atbalsį 
Vilniuje, Kaune ir pekuriuose miestuo

se kaip tų, teip ir Suvalkų rėdybos, 
abelnai ten, kur gyvena ir triūsia lietu
viai darbininkai. Pabaigoje tų metų 
pradeda vis arsziau maiszytiesi policija 
į tarpą darbininkų gyvenimo — ji ki- 
szasi į įvykusius straikus, daboja darbi
ninkų susirinkimus ir t.t. Neturėdama 
buklių vietinių sznipukų, vyriausybė 
parsigabena tokius isz Varszavos ar Pet- 
rapylio. Bet vadovai isz tarpo darbi
ninkų, lavinimas kurių eina be paliovos 
tam tikruose susirinkimuose, pasirodo 
teip nuosekliais, teip iszmintingai veda 
savo reikalus, juog nė sznipukai, nė po
licija negali nieko dasekti. Tiek gali
ma pasakyti apie judėjimą darbininkų 
tuose 1896 metuose. Sekantiejie metai 
(1897) atsižymi da didesniu judėjimu 
darbininkų. Laike tų metų įvyko 
keletas didesnių straikų, kurie tęsėsi po 
kelias sąvaites ir net mėnesius. Nekurie 
isz pabrikantų, matydami sątaiką tarp 
darbininkų, be jokios kovos sutinka isz- 
pildyti reikalavimus darbininkų. Isz- 
lengvo padėjimas darbininkų pradeda 
eiti geryn. Zenklivu apsireiszkimu tų 
metų judėjimo lieka stiprus susirėmimas 
darbininkų su vyriausybe laike geguži
nės ir paskui atsiradimas paezioje Lietu
voje visokių atsiszaukimų ir net vietinių 
laikraszczių, kurie apsvarstė karsztus ir 
svarbius vietinius reikalus. Kas link 
szių atsiszaukimų ir laikraszczių, tai jie 
buvo iezleidinėjami lenkiszkoje kalboje, 
nors tai buvo darbas „Lietu viszkos so
cial -demokratiszkos partijos”. Kaip jau 
sakėme, sulenkėjasis Lietuvos proletari- 
jatas buvo labjaus susipratęs, labjaus 
pribrendęs priėmimui platesnės agitaci
jos, ir todėl nėra nieko keisto, jeigu 
Lietuv. soc.-dem. partija kreipėsi pir
miausia prie szio proletarijato. Toksai 
kreipimas duodasi iszteisinti da ir tuomi, 
juog siekiu partijos buvo aprūpinti rei
kalus visų Lietuvos darbininkų, iszsky- 
rus isz dalies tik vienus žydus, kurie tu
rėjo savo savistovias organizicijas. Pri- 
siturėdama szio plataus siekio, szi parti
ja turėjo naudotiesi daugiausia lenkisz- 
ka kalba, kurioj buvo garsinami jos at- 
atsiszaukimai ir laikraszcziai. Kas link 
szių paskutinių, tai jie buvo iszleidinė- 
jami (isz viso trys numeriai „Lietuvisz
ko Darbininko”) ir lietuviszkoje kalbo
je ir tik paskiaus jau pasirodė trys nu
meriai „Aido Lietuvos darbininkų gy
venimo” vien tik lietuviszkoje. Bet ne- 
užbėgdami pirmyn, prisižiūrėsime ar-
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cziau judėjimui laike 1897-8 m., kuomet 
judėjimas darbininkų įgauna jau platų 
garsą ir, dėkui ypatingoms formoms ap- 
sireiszkimo, reikalauna artymesnio per- 
kratinėjimo.

IV.
Didžiausiam sukruti mui Lietuvos 

darbininkų 1897 metuose suteikė progą 
įvykusiejie pabaigoje praėjusių metų 
straikai Petrapyli j e. Pasikėlimas ten 
darbininkų priesfc savo prispaudėjus ir 
valdžią rado tarp Vilniaus darbininkų4 
didį prijautimą? Teip, sausio mėnesyje 
liko iszleistas atsiszaukimas nuo vardo 
„Lietuviszkos - social-demokratiszkos 
partijos” į visus Lietuvos darbininkus, 
kame buvo garsinama apie bėgį tų strai
kų. Toliaus, szi partija parūpino kele
tą atsiszaukimų į gelžkelių darbininkus, 
ragindama ir juos stoti į kovą. Po įtek
me szių atsiszaukimų vietiniai gelžkelių 
darbininkai pradeda kovą su valdžios 
administracija dirbtuvių, reikalaudami 
8 valandų darbo subatdienomis.

Laike szibs kovos vyriausybė darė 
daugybę kratų ir suaresztavojo neku- 
riuos darbininkus. Tai buvo pirma 
auka despotiszkai vyriausybei. Paskiau 
aresztai įėjo jau į vagą, ir Lietuvos ka
lėjimuose jau niekados nebestokuoja 
prasikaltusių darbininkų: vyriausybė 
įgavo drąsą ir kaip kada gaudo darbi
ninkus, jei nemielus, beveik ant paezios 
gatvės. Policija jau nebesnaudžia, bet 
visur uosto ir kisza savo nosį. Labjau* 
siai ji liko suerzinta nužudimu 7 d. ber
želio mėn. pirmo agento provokatoriaus 
Rafalkos, kuris turėjo po savo priežiūrą, 
visą eilę sznipukų.

Artinantės gegužinei tų metų, poli
cija rodė savo didį veiklumą. 1 d. ge
gužės Vilnius, o isz dalies ir Kaunas isz- 
rodė kaip prieszų apsiaubtas. Po mies
tą ir priemiesezius jodinėja sargyba; ant 
gatvių regiam a buvo visa policija ir visi 
sznipukai. Isz vakaro jau buvo paliep
ta vartininkams būti laike nakties prie 
vartų ir „jeigu tik kur butu užmatytos 
minios su raudonais vėlokais, tai jie tu- 
Tėjo pulti ant jos ir muszti, kuomi tik 
pasiseks”. Kadan-gi nuo ryto tapo už- 
tėmyti prilipinti atsiszaukimai nuo var
do Lietuv. soc.-demokr. partijos, tai po
licija siuto isz piktumo. Iki policijantai 
o kaip kur ir pabrikantai ir meistrai 
spėjo nudraskyti ir nukrapsztyti tuos

(Tolinus bus.)
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LATVIU TAUTA,
KITĄKART U ŠIĄDIEN.
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PARAŠĖ
JONAS ŠLIUPAS, M. D.

(Tąsa)
(1877), „Psychologisclie Briefe” (1882), „Ueber akademisches 
Leben und Studium”, „Ernste Spiele” ir t.t. Jis mirė Hallėje 
11 d. jaunio 1892 m.

37. Wissendorff.
Wissendorff yra pirmas Latvys, kurs rašinėjo prancūziš

koje kaltoje; Paryžiaus folkloristų draugystė „Societe dės 
Traditions populaires” išrinko jį savo amžinu draugu. Toji 
draugystė išleidžia kas inėnesis ,,Revue des Traditions popu
laires”, kur Wissendorff yra sądarbininku ir kur jomytho- 
logiški raštai yra iš didelės dalies spausdinti, kuomet kitokios 
įtalpos raštai tilpę yra į „Revue Franęaisę”. Wissendorff 
sądarbiavo teip-gi „Heimath’ai”, kur jo korespondencijos iŠ 
Paryžiaus pažymėtos yra vardu „Henri Sylva”. „Balsse” ir 
„Balti j as Wehstnesyje” jo raštai spausdinti tapė po vardu 
„Sinzeems”.

XXII.
1 Išsipletojimas mokslainiu tarpe Latviu. 

(Rašo K. Graudiūš).
t

Jau zokonas savo laike išdavė įstatymu, kad žiamionys 
dėl mokslainiu užturėjimo turi mokėti „mokslainiu piningus”, 
bet tie „mokslainėms piningai” jdkiu budu neėjo ant naudos 
kokių nors mokslainiu, bei plaukė į kasą pačių įstatymdavėjų 
dėl jų pačių reikalų. Jeigu Latviams kiek teko mokslainiu 
paragauti, tai tas įvyko tokiu budu, kad latviškųjų vyresniu- 
kų sūnūs tapė siunčiami į Vokietijos ar Italijos mokslaines, 
idant ten išsimokintu būti zokono dvasiškais bernais dėl Lat- ♦
vių prispaudimo. Apie kokias nors mokslaines viduramžiuose 
nėko nebuvo nei girdėti nei menama. Švedų karalius Karo
lis XI jau išdavė įstatymą, kad Vidžiamyje ant kožnų 500 
dūšių turi būti įtaisyta viena mokslainė, bet ir tasai įstatymas 
pasiliko tiktai ant popėros. Nežiūrint į tą visą, dvasiškoji 
literatūra 16, 17, ir 18 šimtmečiuose stipriai išsiplatino, ir 
drauge su tuomi taip-gi mokslas skaitymo. Jau 18-tame šimt
metyje didelė dalis Latvių tautos mokėjo skaityti, ir 1835 m. 
Kurše tarpe paaugėjusiai žiamionių tiktai 5-10$ neturėjo to 
mokslo.

. * I*

Pirmaisiais Vidžiamyje bei Kurše tautos mokytojais, ly
ginai kaip tūlose kitose žiamėse Europos, buvo koliekos arba 
senatvės dėlei sunkaus darbo neįgalinti žmonės. Tankiai tokie 
žmonės ėjo nuo kiemo į kiemą vakarais ar sukatomis, vaikus 
rinkdami į krūvą ir mokydami juos giedoti tūlas dvasiškas 
giesmes, skaityti šventus raštus ir įkaldami jiems tulus kate
kizmo, gabalus į galvas. Su laiku atsirado tokių mokytojų 
didelis skaitlius, buvo beveik kožname kieme ar senuolis ar 
senė, kurie mokino vaikus. Šitoji metodą nežuvo, net įvesdi
nant 1875 m, įstatymus apie mokslaines, ypatingai kad tie 
įstatymai nuteikė, juog nebus į mokriainį priimti tokie vaikau

kurie nemoka skaityti, nemoka tūlų katekizmo gabalų, ir 
vien-kart-vienas. Luteriškiejie kunihgai važinėjo žiemos 
mete kiemas nuo kiemo, ragino senesniuosius, kad mokytu 
vaikus, perklausinėjo vaikus ir čaklesniuosius apdovanojo. 
Dabar daugelis kuningų vėl ėmėsi tokiu pačiu budu dar- 
buo tiesi. ('

1875 m. likosi Baltijos rėdybose, tiktai dėl laukininkų, 
išduoti visatini mokslainiu įstatymai, kurie kožnam pagastui 
pavelyja įsteigti pagasto mokslainę ir priverčia tėvus, kad 
savo vaikus siųstu į mokslainę bėgyje .trijų žiemų, maž-daug 
nuo vidurio spalių mėnesio sulyg Jurginių. Mokslui kalba 
tapė paskirta latviška. Ūkininkų vaikai tas mokslaines lankė 
taip-gi vasaros mete, kur tad mokė taip-gi vokišką kalbą, 
idant galėtu eiti į augštesnes mokslaines. Kurše buvo 1880 m. 
tokių pagasto mokslainiu 364 su 25,354 mokytinių (15,227 
vaikysčių, 10,127 mergiočių). Vidžiamyje aplinkybės buvo 
tokios pačios, tiktai su tuomi skirtumu, kad Vidžiamyje apart 
pagasto mokslainiu buvo taip gi parapijos (draudsės) moks
lai nės — mokslainės su augštesne programa, negu pagasto 
mokslainės; — ir mokslą šitose draudzės mokslainė-ie suteikia 
per ištisą metą (atskyrus, žinoma, mokslainiu dyklaikį).

Bet jau prieš visatinų mokslainėms įstatymų išdavimą 
(1875 m.), anksčiaus išduotiejie žiamionims įstatymai nutei
kė Kurše mokslaines įtaisyti ant 1000 dūšių ir Vidžiamyje 
ant 500 dūšių po vieną, bet kadą-gi šitie įsakymai nebuvo 
jokiu budu stingri ir mokslainiu lankymas nebuvo priversti
nas, tad mokslainės buvo tiktai įmanytinai steigiamos ir įma- 
nytinai lankomos. Ir pasidėkavojant įmanytinam stropumui 
1862 m. Kurše jau buvo 243 pagasto mokslainės su 247 mo
kytojais. Tas mokslaines lankė 7725 vąikysčiai ir 4386 mer- 
gysčios. Vasaromis mokytinių buvo S|02 vaikai ir 226 mer
giotės. Skirtumas tarp tų mokslainiu ir vėlesniųjų yra taip
gi tas, kad vėliaus visi mokytojai turėjo būti mokinęsi semi-, 
narijoje, o prieš 1875 m. toks reikalavimas buvo labai silpnai 
pervestas, nės sėminarijų tuomsyk truko, Pagasforinokslaines 
ir draudzės mokslaines nžlaikė tad vien pagastai, o mokslai- 
nių užžiurėjimas pagal 1875 m. išduotus įstatymus atiteko 
muižininkams, kuningams ir pagastams — po vidaus reikalų 
ministerijos. 1889 m. visas Baltijos mokslaines pavedė žmo
nių apšvietimo ministerijos rankosna ir anose įvesdino masko
liška ję kalbą už mokymosi kalbą ir tiktai Latvių kalbą bei 
tikėjimo mokslą dabar suteikia latviškoje kalboje. Visatinai 
žmonių mokslainėse dabar mažai užsiima su kitais dalykais, 
mokytiniams kala tiktai maskoliškąją kalbą, bet trumpo laiko 
ir tūlų kitų aplinkybių dėlei neišmokina nėko. 1894 m. Kur
še kaimuose buvo 409 mokslainės (tam tarpe taip-gi 349 pa- 
gastų mokslainės) su iš viso 27,606 mokytiniais (tame tarpe 
24,850 pagastų mokslainėse, beje 14,002 vaikai ir 10,848 mer
giotės). Vidžiamio latviškoje dalyje (Rygos, Zėhsių, Valmie- 
ros ir Valkų aprink.) 1894 m. buvo 636 mokslainės kaimuose 
ir miestuose ir be to dar keletas privatiškų mokslainiu. Iš 
visti nuo 7-16 metų senumo tenbuvių Vidžiamyje 1894 m. 
lankė mokslaines 81.9$, kaimuose 57.8$, be to 27$ ragavo 
augščiaus paminėto naminio mokymosi.

i , Apart pagasto mokslainiu, stačiatikių konsistorijaužlaiko 
Rygos žmonėms mokslainiu direkcijos apskrityje (prie kurio 
priklauso taip-gi Kuršas) 115 mokslainiu miestuose ir 120 
kaimuose, Kurše 1894 m. buvo miestuose 178 žmonoms moks*
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lainių (Čion ir privatiškasias priskaitant) ir miesteliuose 47 
žmonėms mokslainės (taip-gi privatiškas'as priskaitant).

Vidutinio skyriaus mokslaines (gimnazijas bei realines 
mokslaines) dabar lanko aplink 3000 Latvių, o gal ir dau- 
giaus.

Latvių studentai dabar dalinasi šitaip: Rygos poly tech
nikoje yra į 80-90 Latvių (ten randasi 1880 m. įsteigta Latvių 
studentų korporacija „Selonia”, prie kurios dabar priklauso 
aplink 60 sąnarių). Tėrbatoje, kurią dabar Jurjevu vadina, 
bus kokios 60-70 Latvių studentų universitėte (ten randasi 
1881 m. įkurta Latvių studentų korporacija „Lettonia”);be to 
Tėrbatos vetarinariskame institute yra taip-gi kokia pora de
šimčių Latvii| studentų. Peterburge universitėte, tūluose spe- 
ciališkai techniškuose institutuose ir mokslų akadėmijoje yra 
taip-gi kokios 80 Latvių studentų. Toliaus, kokios 50 stu
dentų bus Moskvos augštose mokslainėse ir nedaugelis Var- 
šavoje, Naujoje Aleksandrijoje (Lenkijoje — laukininkystės 
institutas), Charkove, Kyjevae, Jeroslave ir Niežine (institu
tas), lyginai kaip tūli užrubežyje. Dabar tapė apgarsintas 
įsakymas, kad vidutinių mokslainiu abiturientai gali lankyti 
tiktai to apskričio universitetus, kuriame jie baigę yra vidu
tines mokslaines, kodėl toliaus šits skaitlius stipriai pasvirs 
kitaip.

Visatinai apie Latvių apsišvietimą galima pasakyti, kad 
kaimuose nėra nei vieno žmogaus iš jaunesnėsės paaugus, kurs 
nemokėtu skaityti ir rašyti, o skaityti moka itin visi. Mies
tuose apie žmonių mokslaines mažiaus tesirūpinama.

Inflantuose (Dunaburgo, Ludsės ir Rėzeknės aprink.), 
anot per M. Šilinį suvoktųjų žinių, 1894 m. buvo kaimuose 
57 mokslainės, beje Dunaburgo aprinkyje 19, Rėzeknės 17 ir 
Ludsės 21. Iš šitų mokslainiu buvo: Stačiatikių ir katalikų 
pagasto mokslainės 2'( Dunaburgo apr.), Kuršo ir Vidžiamio 
Latvių išeivių mokslainės 4, stačiatikių cerkvinių mokslainiu 
9 ir stačiatikių pagelbos mokslainės 10, ir gabaus 32 katalikių 
pagasto mokslainės (13 Dunaburgo, 13 Rėzeknės ir 6 Ludsės 
apr.). Inflantai, kaip žinome, yra apgyventi beveik tiktai per 
katalikus Latvius. —

XXIII. 1
Latviu šiądykštis skaitlius,

t

Visatinas Latvių skaitlius yra toks: Kurše yra aplink 
610,000, Vidžiamyje kokie 650,000, Inflantuose kokie 400,000. 
kitur Vitebsko rėdyboje kokis 100,000, Kauno rėdyooje kokie 
150,000, ar gal ir dauginus, — iš krūvos —.1,910,000. Be to 
dar yra Pleskavos rėdyboje kokie 50-60,000, Novgorodo rė
dyboje kokie 10,000, Smolensko rėdyboje kokie 5-10,000, 
Mogylevo rėdyboje kokie 5-10,000, Ufos rėdyboje kokie 5000, 
Orenburgo rėdyboje kokis 1000, Minsko rėdyboje kokis 1000, 
Peterburge kokie 5000, Peterburgo rėdyboje kokie 2000, 
Moskvoje kokie 2000, Odessoje kokie 2000, Kyjeve koks 1000, 
ir daugelyje kitų vietų gyvena aplink 5000 ar daugiaus. Apart 
to, Brazilijoje gyvena kokie 9-3000, Suvienytose Valstijose 
Amerikos 3-5000, Vokietijoje kokišlOOO. Tokiu budu iš visų 
viso bus Latvių į 2,050,000.

Palei tikybą imant, Latvių yra į 400,000 katalikų, stačia
tikių į — 50,000, baptistų. aplink 5000, pasekėjų kitų sektiį į 
— 1000; kiti-gi visi yra Luteriško tikėjimo.

XXIV. 
Latviu Laikraščiai.1),

Latviška g a d a—g r a h m a t a , išleista Stef- 
fenhageno, iš dalies rėdyta per M. Stobbę, išėjo 1797 ir 
1798 m.

Latweešchu A wises 1822 m. ėmė leisti Les* 
tenės kuningas Watsons; po jo tą laikraštį leido Jelgavos 
Onos bažnyčios kuningai: Koehler (1826-31), Richter (1831 
-35), Pantėnius (1835-49), potam R. bulz, potam Sakrano- 
vičius (kuningas Auzėje), Weidė (kun. Grobinėje), Neande- 
ris (cand. theol.), L Weissman (cand. theol.).

W i d s e m m e s L a t w e e š c h u A w i s e s, nuo 
1824 m. išėjo Liinbašiuose; čion tampa spausdinti sūdo palie
pimai, nusprendimai ir apgarsinimai.

M a g a z i n d e r lettisch-literaeri- 
s c h e n Gesellschaft išeina nuo 1828 m.; čion ran
dasi tūli tyrinėjimai Latvių kalbos ir keletas raštų rankių.

L a t w e e š c h u I a u s c h u drauge tapė 1832- 
46 m. išleistas per Rygos Jono bažnyčios kuningą Treu.

S i ii ii a s par n o t i k k u m e e m e e k š c h 
Deewa walstibas leidė 1833 ir 1834 m. Straupės 
draudzės (parapijos] kuningas Sokolovskis.

Deewa w a h r d a m i h < o t a j e e m [pamokslai, 
prilyginimai, straipsniai, giesmės ir žinios] tapė 1836-38 m. 
atskirai per Treu išduotas, o nuo 1839-46 m. kaipo priedas 
prie Latweešchu lauschu draugo.

S i ii d a s u n s t a h s t i par Deewa wals
tibas 1 e e t a h m , nuo 1847-57 m. tapė per kn. UI- 
mann’ą išduotas šešiuose rankiuose, iš viso 45 tomai.

M a h j a s Weesis nuo 1855 m. su „paties mylis- 
tingojo caro velyjimu!” įsteigtas ir per Platę bei Leiteną iš
leidžiamas buvo; potam rėdomas per Laubę; tad rėdytojais 
buvo Kasimirs, tad vėl P. Sahlits. Iš pradžių tas laikraštis 
įėmė svarbią vietą Latvių apsišvietime, bet senyn eidamas pra
puldė tą šlovę.

P a š a u 1 e u n d a b a leidė K. Beesbardis drauge 
su K. Stalbergiu.

Peterburgas A w i s e s ėjo 1862-64 m., rėdė 
K. Barons ir Juras Allunans; buvo tai naudingas, ir 
patrijotiškas Latvių laikraštis, bet neprieteliams Latvių tautos 
skundžiant, valdžia 1864 m. uždraudė jį toliaus išdavinėti.

Draugs u n Beedris — kn. Braunšveigis leidė 
nuo 1868 m. iki 17 d. balandžio 1869 m.

Raitijas Wehstnešis išeina nuo 1869 m. po 
redakcija B. Dihrikio; nuo 1880 m. išeina 6 syk per sąvaitę. 
Dihrikiui pasimirus, jį rėdo Klahvvs Puriiiš. Laikraštis įima 
guodojamą vietą tarp Latvių,

W a h r p a ir D a r b s , laikraščiai pašvęsti žiam- 
kuopybai, leidžiami buvo per R. Thomsoną. Prie šitų laik
raščių 1874 m. triūsė Andrius Pumpurs.

1) Latviai jau seniai nori priimti lotyniškas, apvalias raides, bet kaip 
tik apie tai užsimena, tuojau „Rižskij Viestnik” ir kiti sargai sutnaskoli- 
nimo pasiūlo jiems maskoliškas raides, nuo kurių Latviai taip pat kratosi, 
kaip ir Lietuviai, ir vėl pasilieka prie laužytinių, tik retkarčiais spausdin
dami lotyniškomis raidėmis apgarsinimus laikraščiuose, arba atskiras 
kningas.

(Toliaus bus.)
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Isz visur.
Vokietijoi susimuszė papras

ti žmonės su kareiviais, kur 
vieną žemesnį apicierą ir 3 ka
reivius nudarė. 9 tujų durikų! 
tapė suaresztavoti.

?• - • • **•’ ' -■1

BROCKTON, MASS.

vienybe

iknikas!

305 JV. Main sir.

ONLY $5.00

_______ i

URBAH

Kazimiero isz Plymouth, Pa. 
ant HANOVER PARK

Utarninke 24 tą dieną. Liepos 
(July) 1900 m. Piknikas pra
sidės nuo pat ryto ir trauksis 
iki vėlybam vakarui.

Ant pikniko užkviecziam
nusamdytą puikų laivą, visus brolius“ ir sesutes, netiki 

vietinius bet ir isz visos apie-

Didele Exkursija!
Brooklyno ir New Yorko 

lietuviszka parapija dieną 15 
Liepos daro* pasivažinėjimą 
(excursion) ant marių. Jau 
turi 
ant kurio gali tilpti 2,500žmo 
nių. Prie skambėjimo pui-Į linkės. Ant pikniko bus viso
kios lietuviszkos muzikos ga- 
lės szokti ant sykio 200 porų.
Bus tai neiszpasakytai gražus 
ir linksmas pasivažinėjimas, 
todėl visus lietuvius, idant 
teiktųsi kuoskaitlingiausiai su
sirinkti, nuoszirdžiai užkvie- 
ežia Komitetas,

kių puikių pasilinksminimų. 
Muzika puiki, pabaigus kon
servatorijos mokslą. Tikietas | 
dėl szokio ant platformės geras 
ant vi>os dienos už 25 cts.

Atskiriam darže teipgi bus 
visokių zobovų inėjimas 5c.

Komitetas.

Vien debvyru
Dovanąį pakeli naujo iszradimo gyduolių* prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresą.
Kuris sugražins sveikata

Žemlapis Lietuvos
į ir Latvijos
lietuvmgoje kalboje, atspausta^ lo- 
tiniszkoms literomis Peterburge, 
gaunamas pas

InžiDieriD A. Maciejeyski
Ne vikis p. n 111 b. 73. 

PETERSBURG RUSSIA.
Prekė 1 rubl. už exempl. su prisiun- 
timu; imant 10 exempl. 20% rabato.

LI ETUVISZ KAS K RI A U CZI US
Kaz. Miliszauskas 

23&E.Markei^. wiiKcsBarrc, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 
gal, naujausią .madą, duoda, drūta ir 
gerą materiją ir už p’g<2 prekę.

Telpo«gl senus ant nautų perdirba.
• t Vlai pas savo Ta<Met|.

„Varpas“• * ir
„Ūkininkas“

Iszleidžiami Lietuvos apszvies- 
tunų kas mėnesis, ant metų 
kaeztuoja po$l,oo. Užsiraszant 
tuodu laikraszcziu, pinigus 
reikia siųsti ant szito adreso:

Herrn I). Šaunius
<in Rokai ten

per Neliki rch, Ostpr.

trumpam laike
Dovanai prabos pakelia parak- 

mfnglauslų gydi ollų bus prlslus- 
taa kožnam per pneztą, kurie pa- 
raszys j Stato Medical Institute. 
Tos gyduolės daugybei vyrų su
gražino sveikatą, kurio per dau
geli metų kentėjo proto Ir kūno 
Ilgas paelnanczlas nno Jaunystės, 
už tail institutas prižada kožnam 
kinis atrlszauke, prlslust pakeli 
dovanai.

Kožnas kuris Jauczla antį ly 
t’sz o silpnumo paeinanczlo nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
ir utmint{, sukelia dieglius strė
nose arba ne valdymo lytlszkų 
dalių gali siigr|žt j sveikatą gy
dydamasis namie.

Tos gyduoles turi neapsakomą 
pasekmų nes Jos atsiekia suisz- 
kaitytas vietas daduotlamas dru- 
tybą kur labiausia reikalinga. 
Iszgydo kožną Ilgą iszvarlnėjo 
vltokitiH nesmagumus įsisenėju
sius nuo kelių motų per nenatu- 
raliszką pasielgimą Iszgydo klok 
vienam atsitikime. Daslžlnok 
Stato Medical Institute, .*20 Elek-, 
trim Building Ft. Waino, 1 rido 

.apturėti trumpam laiko pakeli 
g) tiltelių dovanai. Institutas 
nori pagelbėti daugybei tokių vy
rų, kurio negali apleist savo na
mus Ir niisiduot Į gydinyczlee, 
tai dovanai prisiųstas pakel- 

tuojaus pertikrins kaip lengvai gali Iszslgydytl savo silpnumus, Jeigu vortosi tam tikslui atsakan- 
Czoa gyduoles. Insiitutas neaprubežiuoje, bet kuris tik raszys, aplaikys dovanai pakel| užpeczėtyta 
kad nebntų kokio apsirikimo prleszal apgavystę. Itaszik tuojaus.

Neskaityk!
Hallo! kur eini?

• I

. ~ Einu pas Jankauską iszsigcrt,

Už $5oo in Europą 
dėl visų prie lengvo darbo ant Ham
burg ir Bremen linijų ir pasažierinių 
laivu, atsiszaukit pas

i HENRY J. JACOBS
38 danai str. NEW YORK

AMERICAN $10 TYPEWRITER.
Szita maszina del drukavojimo laiszku.

Apie jos gerumą tai ji pati kalba, 
jas kad ją vartoja tas ,’r kitam pa
sako kad verta pagyrimo, ir kožnam 
užsimoka turėti tokia maszina už 
tuos pinigus, kuri parsiduoda ant 
dviejų prekių.

No L American Typewriter dai
liam metalo bokse $10 oo

No 2. American Typewriter
prastam bokse 8.00

No 8. PRACTICAL, yra kitokios formos 4.75
Prie kožnos maszinos duodu dovanų, vieną tuziną popieros su Vytauto 

paveikslu ir vieną tuziną geros linen popieros, jei nori prisiusk $2 ant už
tikrinimo, o iszsiusiu masziną per expresšą C. O. D. už kokią prekę norėsi.

ną ir Degtinę visam Waterburyje.
-*• Na, kad teip, tai eisiu ir asz, 

^nes asz to pirmiaus nežinojau.
— Tokius gėry mus, kokius jis už

laiko, geria Lietuviai, ponai, kara
liai^ kuiiįgai, ubagai ir szo.p „džel- 
tamonai-L

— Pas jį Cigarų laivas atplaukia 
kas mėnesis net isz Kubos.

i Nepamirszldįk) adreso.
J, A, JamFauskas

768 Bank str, Waterbury, Conn J.

SEND US $5.00 aaa guar
antee of Rood faith and we 
will send you-any Are proof*nf« 
by freight, U. O. IX, subject to 
examination. Youean examine 
it al your freight depot and if you 
find 16 the equal of any fire 
proof combination lock iron 
and steel safe made and about 
one-third the prlre charged by 
other* for the aame the and grade, 
pgiy your freight agent our 
npeclal factory price and 
freight charges, les* the66.00

tent with orders otherwise return it at our expense 
and w« will return your $5.00. 100-ib. combination 
lock «.«fra for the home, 6»i. 95 ) KOO-lb. offlee and store aafea, 
SI 1.95| 6<H> lb*., 617.95) 700 lb*., 411.96) lOOO lb*., 
6SM. SO) 13501 ba. ,633. 50 >»ery large doable out. Ide and double 
lualde door aafea for lar^e hu.lneaa, factory, jewelry or bank, 
60 Inrhea high, '2100 lb*., 6*33. 711 #8 laehea high, iooo lb*., 
6*9. 75. Freight a.eraaea <5 erat* per lOOlb*. for SOOmlleai 
for lOOOmlle*. 40 eent*. WRITE FOR FREE SAFK 
CATALOGUE «n<l .pc.-l-l liberal V. O. IE offer. « 
SEARS. ROEBUCK, a. CO. Chicano.

MH4S MOKUSIS
Parduoda Laivakortes

ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kuomi pigiausiai ir ant 
drueziausių bei greieziausių laivų. Pinigus persiuhczia į vi
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų ir greitai nueitų į 
tėvynę, tai siuskite per TAMA. PAUKSZTI
123 N- Malu str. • fittston,

Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorą visokių valgo 
mų daigtų, dideliam pasirinkime czeverykų, marszkinių ir tt




